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GİRİŞ
Dövlətin iqtisadi maraqlarının təmin edilməsində ən mühüm rol iqtisadiyyatın əsas müəssisələrindən biri olan, gömrük xidmətinə aiddir. Xarici ticarətin tənzimlənməsi iştirak və maliyyə funksiyasını həyata keçirilməsi ilə, gömrük xidməti müntəzəm olaraq dövlət büdcəsini artırır və beləliklə iqtisadi problemlərin həllinə öz töhfəsini verir.
Gömrük xidməti milli sənayeni məqsədli müdafiə tədbirlər ilə, qoruyur.Yeni bazar şərtlərində, Azərbaycan iqtisadiyyatı “açıq”, dövlət sərhədləri isə “şəffaflaşmış” və yaxud bir çox yerdə “bulanlıq” şəkildə olmuşdur, iqtisadi təhlükəsizlik problemi əvvəlki illərə nisbətən daha çətin və miqyaslı olmuşdur.
Onun gömrük xidmətinin məsuliyyət zonası ilə təmin edilməsi dövlətin xarici iqtisadiyyat fəaliyyət sahəsidir. Gömrük orqanları öz səlahiyyətləri çərçivəsində əməliyyat-axtarış fəaliyyətini həyata keçirmək, xüsusilə öz səylərini aşağıdakı  vəzifələrdə diqqətə yetirir:
· gömrük xidmətinə verilmiş əsas işlərin yerinə yetirilməsini təmin edən gömrük infrastrukturunun yaradılması;
· xalqının maraqlarını qorumaq, ölkənin suverenliyi və dövlət təhlükəsizliyinin iqtisadi əsasını təmin etmək;
· dövlət büdcəsinin icbari ödənişlər, vergilər və vergilərin müəyyən növləri ilə artırılması;
· valyuta nəzarətinin həyata keçirilməsində iştirakı, əsasən yerli ixracatçılar tərəfindən ixrac olunan mallar üçün ödənişlərin vaxtında və tam şəkildə qaytarılması;
· xarici ticarətdə gömrük statistikasının formalaşması, saxlanılması və təqdim edilməsi (rəsmi yayım);
· müasir texnologiyalardan və avadanlıqlardan istifadə etməklə, gömrük işi sahəsində riskləri idarəetmə sistemi əsasında gömrük nəzarətini təkmilləşdirmək;
· Azərbaycan Respublikasının tərəfdar çıxdığı beynəlxalq müqavilələrin həyata keçirilməsini Komitənin səlahiyyətinə aid məsələlər üzrə təmin etmək;
· gömrük xidmətinin fəaliyyətini dəstəkləmək üçün hüquqi qanunvericilik bazasının yaradılması.
Gömrük orqanları hüquq-mühafizəçisi kimi, xarici iqtisadi fəaliyyət sahəsində cinayətlərə qarşı mübarizədə digər orqanlar ilə sıx əməkdaşlıq edir silah, narkotik vasitələrin, valyuta və mədəni dəyərlərin Respublikanın ərazisindən qanunsuz idxal və ixrac ilə mübarizə aparır.
Eyni zamanda, gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyəti nəzəri cəhətdən az tədqiq olunmuşdır və bu fəaliyyətin həyata keçirilməsində bir çox praktiki problemlər var. Diplom işinin mövzusunun aktuallığı bununla izah olunur.
Buraxılış işi gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyəti ilə bağlı məsələləri, xüsusən də müasir şəraitdə əməliyyat axtarış fəaliyyətinin həyata keçirilməsini nəzərdə tutur.
Burada əməliyyat-axtarış fəaliyyəti, onların növləri Gömrük orqanlarının bazası, onun müəyyən vəzifələri və funksiyaları verilmiş, əməliyyat-istintaq fəaliyyəti anlayışı ortaya qoyur.
Həmçinin gömrük orqanlarının əməliyyat-axtarış fəaliyyəti perspektivləri göstərilr, bu problemlərin əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin təşkili, gömrük orqanlarının qarşısında duran problemlər, eləcə də mümkün həll yolları ortaya qoyulur.
Gömrük sahəsinə artan marağı, onun müxtəlif tərəf və aspektləri, praktikanın məlumata ehtiyacını, nəzərə alaraq, diplom işində hüquq-mühafizə orqanlarının əsas məsələləri, gömrük orqanlarının əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin xüsusiyyətləri və onların hüquqi statusunun yaxşılaşdırılmasına yer ayrılıb, həmdə hüquq-mühafizə fəaliyyətlərinin təkmilləşdirilməsinə dair təkliflər müdafiəyə çıxarılır.

I FƏSİL.GÖMRÜK ORQANLARININ HÜQUQ – MÜHAFİZƏ FƏALİYYƏTLƏRİ
1.1. Gömrük orqanlarının hüquq - mühafizə fəaliyyətlərinin formaları
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətləri müxtəlif formalarda – inzibati-hüquqi, inzibati-prosessual, cinayət-hüquqi, cinayət-prosessual, operativ-axtarış və s. həyata keçirilir. Bunlar da öz aralarında qarşılıqlı əlaqədə olmaqla, gömrük orqanları qarşısında duran məsələlərin həllində məqsədə çalmaq, məsələni həll etmək üçün bir-birlərini tamamlayırlar.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətlərinin məqsədi hüquq normalarını təmin etməklə yanaşı pozuntuların həyata keçirilməsinin Azərbaycan qanunvericiliyi və beynəlxalq müqavilələr əsasında icra etməyi aydınlaşdırırlar. Çünki Azərbaycan özü də bir çox beynəlxalq təşkilatların üzvü olduğu üçün bunların baş verməməsi üçün xəbərdarlıq etməklə həmin cinayətlərin ağır nəticələrini yüngülləşdirməyə səy göstərir.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətlərinin inzibati-hüquqi forması: gömrük və valyuta nəzarətinin, malların gömrük rəsmiləşdirilməsinin, daxili təşkilatı idarəetmə fəaliyyətinin həyata keçirilməsində təzahür edir. Həmçinin, digər dövlət orqanları ilə əlaqə yaradarkən inzibati pozuntuların, cinayət, gömrük, valyuta, vergi və digər növ qanunvericilik aktlarının pozulması halları üzə çıxır.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətlərinin inzibati-prosessual forması, inzibati-prosessual hərəkətlərin icrası zamanı, müəyyən edilmiş inzibati-hüquqi normaların tələblərindən kənarlaşma, şəxslərin bu işlə əlaqəsi olduğu hallarda bu səhvlərə qarşı cavabdehlik tədbirləri görmək vo dövlətə dəyən ziyanı aradan qaldırmaq və ya onun zərərinin dövlətin xeyrinə minimuma endirmək hallarında özünü biruzə verir. İşlərin aparılması zamanı inzibati qaydaların pozulması üçün protokol tərtib edilməklə onlar haqqında inzibati cəzalar həyata keçirilir.
Gömrük orqanlarının hüquqi fəaliyyətlərinin cinayət-prosessual forması cinayət işi haqqında dindirmə və istintaq zamanı faktlar və əlamətlərinə görə, cinayət məsuliyyətinə görə iş açılır. Hansı ki, o hallarla mübarizə gömrük orqanlarının səlahiyyətlərinə (qaçaqmalçılıq və s.) aid edilir. Həmçinin, bu işlərin istintaqını aparmaq gömrük orqanlarına tapşırılmışdırsa.
Gömrük orqanlarının vacib hüquq mühafizə fəaliyyəti forması özlərinin təhlükəsizliklərinin təmin edilməsidir. Daxili inzibati nəzarətlər, operativ-axtarış tədbirləri fiziki, hərbi, gömrük orqanlarının texniki mühafizəsi, əməkdaşların və onların ailələrinin təhlükəsizliyinin qorunmasıdır (GM 20-ci maddə).
Gömrük orqanlarının fəaliyyətinin bir forması da özündə hüquq-mühafizə elementlərini uzlaşdıran (kriminalistik) və xüsusi (kəşfiyyatçı-axtarış) fəaliyyətidir ki, bu da operativ-axtarış fəaliyyəti adlanır (OAF).
Bu formanın təyinatı ondan ibarətdir ki, gömrük nəzarətinin səmərəliliyini artırmaq gömrük qaydalarının pozulması ilə əlaqədar əlamət və faktlan araşdırmağa, cinayəti həyata keçirmək hazırlığının aparılması ilə əlaqədar şəxslərin, onların həyata keçirilməsinə şərait yaradan dövlət maraqlarına ziyan törədənlərin aşkar edilməsindən ibarətdir (GM 19-cu maddə).
Göstərilənlərə uyğun olaraq gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə formalarının hər birinə ayrılıqda baxmaq məqsədə uyğun olardı.













1.2. Gömrük orqanlarının inzibati xəta və inzibati -prosessual hüquq - mühafizə fəaliyyət formaları
Gömrük qaydalarının pozulması anlayışı Azərbaycan Respublikası GM-də öz əksini tapmışdır. Bu aydınlaşdırmaya görə qaydalarının pozulması şəxsin müəyyən edilmiş hüquqa zidd hərəkətləri və ya şəxsin fəaliyyətsizliyi (icrası gömrük orqanlarına həvalə edilmiş Azərbaycan Respublikasının Gömrük Məcəlləsi, Azərbaycan Respublikasının “Gömrük tarifi haqqında” qanunu gömrük işi sahəsində Azərbaycan Respublikasının gömrük işinə və Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq müqavilələrinə və digər qanunvericilik aktları ilə).
1) Azərbaycan Respublikası gömrük sərhəddindən mal və nəqliyyat vasitələrinin (gömrük prosüdurları daxil olmaqla) keçirilməsi;
2) Onlara gömrük nəzarəti;
3) Həmin mal və nəqliyyat vasitələrinin gömrük rəsmiləşdirilməsi;
4) Onlara gömrük ödəmələrinin qoyulması və onların ödənilməsi;
5) Azərbaycan Respublikasının Gömrük Məcəlləsinə görə cavabdehlik nəzərdə tutulan gömrük güzəştlərinin verilməsi və onlardan istifadə.
Hər bir yuxarıda qeyd edilən müəyyən edilmiş qaydada (ayrılıqda və ya onlar bir-biri ilə birlikdə) özündə hüquq pozuntusu tərkibli əlaməti obyektiv tərəf əks etdirə bilər. Digər vacib hüquq pozuntu əlamətləri-obyektiv, subyektiv tərəflər gömrük qaydalarının pozulması tərkibini yaradırlar.
Gömrük qaydalarının pozulmasının obyektiv tərəfi dövlət və ya cəmiyyət üçün zərərli, qorxulu hərəkətlərlə və hərəkətsizliklə, ixtisaslı inzibati-hüquq pozuntularını yaradırlar.
Zərərli və ya ictimai təhlükəli gömrük qaydalarının pozulması hər hansı aktiv hərəkət və ya passiv davranışla təcəssüm edir və ya bu hərəkətdən çəkinməklə, hansı ki, XİF iştirakçısı yerinə yetirməyə borcludur.
Gömrük qaydalarına hüquqa zidd pozuntulara misal olaraq aktiv hərəktlərlə gömrük orqanının vəzifəli şəxsinin Azərbaycan Respublikası gömrük nəzarətinin həyata keçiriləcəyi əraziyə buraxılmasına mane olmaq;
Azərbaycan gömrük sərhəddindən keçirilən malların gömrük nəzarətindən gizlədilməsi; (GM 90-cı maddə) aldatma yolu ilə sənədlərdən və ya identifıkasiya vasitələrindən istifadə edərək Azərbaycan Respublikası gömrük sərhəddindən mal və nəqliyyat vasitələrinin (Azərbaycan Respublikası GM 87-ci maddə) keçirilməsi.
XİF iştirakçılarının gömrük qaydalarının pozulması kimi başa düşülən qanuna zidd fəaliyyətsizliklərinə misal mal və nəqliyyat vasitələrinin Azərbaycan Respublikası gömrük sərhəddindən keçirilməsi haqqında xəbərdarlıq edilməməsi (GM 131 -ci maddə); Azərbaycan Respublikası gömrük ərazisindən mal və nəqliyyat vasitələrinin aparılacağı haqqında gömrük orqanlarını məlumatlandırmamaq və ya tam məlumatlandırmamaq (GM 135-ci maddə).
İnzibati-hüquq pozuntuları ilə cinayətkarlıq arasındakı fərq onların hər birinin ictimai təhlükəliliyi ilə əlaqədardır. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, bunlar arasındakı fərq təkcə miqdar chtibarı ilə deyil, keyfiyyət etibarı ilə də prinsipial olaraq müxtəlif xarakterliyi ilə, yəni onların hər hansı növünün Azərbaycan qanunvericiliyinə görə cavabdehlikləri də müxtəlifdir.
Azərbaycan Respublikası GM-nin məzmununa görə gömrük qaydalarını bilavasitə pozan obyektləri: birincisi, mal və nəqliyyat vasitələrinin gömrük sərhəddindən keçirilmə qaydaları (bura gömrük poscdurları da daxil edilməklə); ikincisi, belə mal və nəqliyyat vasitələrinin rəsmiləşdirilməsi və onlar üzərində gömrük nəzarətinin aparılması qaydaları; üçüncüsü, onlara gömrük ödəmələrinin qoyulması və onların ödənilməsi; dürdüncüsü, gömrük güzəştlərinin və onlardan istifadə qaydalarının pozulması.
Gömrük qaydalarının pozulması subyektləri və pozuntulara görə cavabdeh azərbaycanlı həm də xarici vətəndaşlar ola bilər:
1) Hüquqi şəxs-gömrük əməliyyatların aparılmasında bilavasitə və dolayısı ilə iştirak edən qanuna müvafiq surətdə qeydə alınmış idarə, müəssisə və təşkilatlardır. Deməli burada XİF iştirakçıları, müəssisə, idarə, təşkilatlar, firmalar və s. həmçinin, hüquqi şəxs təşkil etmədən sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan şəxslər nəzərdə tutulur.
2) Fiziki şəxslər: -XİF iştirakçıları;
3) Dövlət orqanlarının vəzifəli şəxsləri o cümlədən gömrük orqanları.
Fiziki və vəzifəli şəxslərdən fərqli olaraq hüquqi şəxslər (gömrük qaydalarının pozulmasına göro o vaxt məsuliyyətə cəlb oluna bilərlər ki, şüurlu və ya ehtiyatsızlıq üzündən baş verən pozuntular mövcud olmuş olsun) cavabdehlik üçün obyektiv əlamətlər olduğu halda cavabdehliyə cəlb olunur.
Azərbaycan Respublikasının silahlı qüvvələrinin hərbi xidmətçiləri, sərhəd və daxili qoşunların, digər hərbi birləşmələrin hərbi xidməçiləri, Azərbaycan Respublikasının qanunvericilik aktları ilə nəzərdə tutulmuş Azərbaycan Respublikası daxili işlər orqanlarında xidmət edən rəis və sıravi şəxsləri, Azərbaycan Respublikasının xarici kəşfiyyat xidmətinin əməkdaşları, Azərbaycan Respublikasının Milli Təhlükəsizlik xidmətinin əməkdaşları gömrük qaydalarının pozulmasına görə ümumi qaydalarla cavabdehlik daşıyırlar.
Gömrük qaydalarının pozulmasının ikinci kateqoriya subyektlərini müəssisələrin vəzifəli şəxsləri təşkil edir. Bunlar xarıci-iqtisadi fəaliyyətdə iştirak edən müəssisə və təşkilatlardır. Onlar gömrük qaydalarının pozulmasına görə o vaxt məsuliyyətə cəlb oluna bilər ki, onların xidmət və vəzifələri onlar tərəfindən hüquq pozuntuları anma Azərbaycan Respublikası qanunvericilik aktlarının tələblərinin yerinə yetirilməsinə təsadüf edir. Bu işlərə isə nəzarətin həyata keçirilməsi gömrük orqanlarına həvalə edilmişdir.
Ancaq şəxs həmin vaxtda qarşısı alınmaz qüvvə ilə üzləşmişsə və öz vəzifəsini bu səbəbdən yerinə yetirə bilməmişsə məsuliyyətdən azad edilir.
Gömrük qaydalarını qəsdən pozma zamanı şəxs onun hərəkətinin qanuna zidd olduğunu bilə-bilə həyata keçirilməsidir.
Gömrük qaydalarının ehtiyatsızlıqdan pozulması isə qayda pozan şəxsin öz hərəkətlərinin nəticələrini dərk etməməsi nəticəsində əmələ gələn pozuntulardır. Bu əsasən gömrük qaydalarını anlaqsız vəziyyətdə (xroniki ruhi xəstə, ruhi fəaliyyətin müvəqqəti pozulması, kəmağıllılıq və s. xəstəliklər zamanı) pozan fiziki şəxslərə şamil olunur (GM 18-ci maddə). Belə şəxslər hər cür məsuliyyətdən azaddırlar.
Gömrük qanunvericiliyinə görə, gömrük qaydalarının pozulması haqqında isə baxılarkən, az əhəmiyyətli hüquq pozmalar, ictimai təhlükəlilik xarakteri daşımadığına görə, gömrük orqanının vəzifəli şəxsi şifahi xəbərdarlıqla kifayətlənərək, hüquq pozan şəxsi məsuliyyətdən azad edə bilər.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə işlərin icraata qəbul edilməsi və ona baxılması qaydalan mövcud qanunvericilik əsasında aparılır.
İşin aparılması pozuntunun baş verdiyi yerdən deyil, qanunvericilkdə nəzərdə tutulmuş qaydalardan asılıdır.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə inzibati cəzalar, gömrük pozuntularına görə cavabdehlik tədbirləridir. İnzibati cəzaları xarakterinə görə şərti olaraq üç qurupa bölmək olar.
1) Gömrük qaydalarının pozulmasına görə verilən inzibati cəzalar həmişə gömrük qaydasının pozulmasına və onu pozan şəxsə dövlətin mənfi qiyməti (reaksiyası) kimi dəyərləndirilməlidir. Bu hər şeydən öncə qanun normasına verilən qiymətdir, onun tətbiqi isə dövlətin adından çıxış edərək və dövlətin məcburiyyət hüquqi çərçivəsində gömrük orqanının (vəzifəli şəxsə) müəyyən idarə etmə məsələlərini həll etdikdə həyata keçirilir. Dövlətin məcburiyyət hüquqi normaların icrasında vahid vasitə olmamalıdır və vahid vasitə də adlanmır. Lakin hüquqi normaların olduğu yerdə mütləq məcburiyyət də vardır.
2) Gömrük qaydalarının pozulmasına görə inzibati-hüquqi cəzalar, öz sosial mahiyyəti və tərkibinə görə günahkar şəxsin müəyyən əziyyət və mərhumiyyətlərə məruz qalması üçün məcburi tədbirlər hesab olunur.









1.3. Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətinin cinayət - hüququ və cinayət prosessual formaları. Gömrük orqanlarının səlahiyyətlərinə aid olan cinayətlər
İbtidai istintaqı gömrük orqanlarının səlahiyyətinə aid olan cinayətlər aşağıdakılardır;
a) Qaçaqmalçılıq;
b) Azərbaycan xalqının və xarici ölkə xalqlarının bədii, tarixi və arxeoloji sənəti olan əşyaların Azərbaycan Respublikasının ərazisinə qaytarılması;
c) Gömrük ödənişlərinin ödənilməsindən yayınma, xaricdən valyuta dəyərli şeylərin qaytarılması və qanunsuz valyuta əməliyyatları.
Gömrük işi sahəsində qaçaqmalçılıq ən ağır cinayətlərdən sayılır. Onunla diəor cinayətlər arasındakı konkret fərqlər öz əksini GM-də tapmışdır.
Praktiki cəhətdən bütün ölkələrdə qaçaqmalçılıq anlayışı altında gömrük sərhəddindən qanunsuz keçirilən mallar və ya digər əşyalar cinayət kimi tanmır. Daha doğrusu gömrük sərhəddindən gömrük nəzarətindən kənar və ya ondan gizli, yaxud sənədlərdən və ya gömrük eyniləşdirilməsi vasitələrindən aldatma yolu ilə istifadə edilməsi, və ya bəyan etməməklə və ya düzgün bəyan etməməklə aşağıdakı malların keçirilməsi qaçaqmalçılıq (kontrabanda) hesab olunur:
a) narkotik vasitələrin, psixotrop, güclü təsirli, zəhərli, zəhərləyici, radioaktiv və partlayıcı mallar;
b) silahlar, partladıcı qurğular və onlar üçün döyüş sursatı (soyuq ev silahları və onların patronlarından başqa);
c) nüvə kimyəvi, bioloji və digər kütləvi qırğın silahlarının, həmin silahların hazırlanması üçün istifadə oluna biləcək, material və avadanlıqlar.
Dünya praktikasında qaçaqmalçılıq daha çox "kontrabanda” kimi tanınır. “Kontrabanda” italyan sözü olub “comtro”-"əks” və “banda”- “hökumət qərarları” sözlərindən götürülmüş mənası "hökumət qərarlarının əksinə” deməkdir.
Qaçaqmalçılıq və onunla əlaqədar Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 206-cı maddəsi ilə bağlı kitabın VI fəslində məlumat verilmişdir. Qaçaqmalçılığın obyekti və subyektləri haqqında məlumat verək.
Qaçaqmalçılığın obyekti. Mal və əşyaların qeyri-qanuni yolla ölkənin gömrük sərhəddindən keçirilməsi, xarici iqtisadı fəaliyyətin dövlət tənzimlənməsinin qaydalarını pozur. Qaçaqmalçılıqla bağlı cinayətlər aşağıdakı ziyanları vurur:
1) İqtisadi təhlükəsizliyə (qeyri-qanuni yolla vacib strateji xammalın çıxarılması);
Qaçaqmalçılığa hazırlıq mərhələsinə aşağıdakıları aid etmək olar:
· strateji cəhətdən vacib xammalın, narkotik vasitələrin çıxarılması üçün qeyri-qanuni yolla alınmış icazə (lisenziya);
· qiymətli mədəniyyət əsərlərinin çıxarılması üçün qanunsuz alınan şəhadətnamə;
· gizli saxlancın hazırlanması;
· başqalarını cinayətə təhrik etmə.
Qaçaqmalçılığın subyektləri vətəndaşlığından asılı olmayaraq. 16 yaşma çatmış anlaqlı, fiziki şəxslər ola bilər.
Xidməti vəzifələrindən istifadə edərək, cinayət törədən vəzifəli şəxslər qaçaqmalıçılığın xüsusi subyektləri sayılır.
Qaçaqmalçılığın subyektiv tərəfi cinayətin qəsdən törədilməsi ilə xarakterizə olunur.
Qaçaqmalçılıqda cinayətin hüquqi cəhətdən motiv və məqsədi yoxdur. Hər şeydən öncə qaçaqmalçılıq tamahkarlıq xarakteri daşıyır. qeyri-qanuni yolla varlanmaq arzusu və cəhdidir.
Qaçaqmalçılığın ixtisaslaşmış növləri. Şərti olaraq ixtisaslaşma üzrə qaçaqmalçılığı ıkı qrupa bölmək olar:
1) dəfələrlə cinayət törədilmə, vəzifəli şəxsin vəzifəsindən sui- ıstıfadə etməsi və gömrük nəzarəti həyata keçirən şəxsə təzyiq etməklə törədilən cinayətlər;
2) ixtisaslaşmış qruplarla (dəstələrlə) törədilən cinayətlər. Törədilən bu cinayətlərə. Cinayət Məcəlləsində nəzərdə tutulan cəzalar barədə VI fəsildə ətraflı məlumat verilmişdir.
Cinayət subyektləri vətəndaşlığından asılı olmayaraq 16 yaşma çatmış anlaqlı, fiziki şəxslər hesab olunur. Bu cinayətin xüsusiyyətlərindən asılı olaraq belə şəxslər müəssisənin nümayəndələri, vəzifəli şəxsləri, habelə səlahiyyətli şəxslər ola bilər.
Azərbaycan xalqının mədəni sərvətlərinin qorunması, həmçinin, onların qanunsuz yolla ölkodon çıxarılaraq mülkiyyət hüququnun dəyişdirilməsinin qarşısını almaq üçün belə cinayətlərə xüsusi məsuliyyət müəyyənləşdirilmişdir.
Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 207-ci maddəsinə görə incəsənət, tarixi və arxeoloji sərvətlərin qanunsuz dövriyyəsi ilə məşğul olmaq cinayət hesab olunur.
Cinayətin obyekti dövlətin razılığı olmadan Azərbaycan xalqını və xarici ölkə xalqlarının incəsənəti, tarixi və arxeoloji sərvətləri olan əşyaların gömrük sərhəddindən keçirilməsidir.
Cinayətin predmeti qanunsuz keçirilmək üçün nəzərdə tutulmuş incəsənət, tarixi və arxeoloji sərvət sayılan əşyalardır.
Beynəlxalq əməkdaşlıq çərçivəsində, dövlətin səlahiyyətli orqanlarının razılığı və icazəsi ilə çıxarılan, lakin geri gətirilməyən əşyalar da cinayətin predmeti sayılır.
Cinayətin obyektiv tərəfi şəxsin cinayətkarcasına hərəkətsizliyidir, daha doğrusu qanunla müəyyən edilmiş vaxtda aparılmış əşyaların geri qaytarılmamasıdır.
Hərəkətsizlik cinayəti, obyektiv və subyektiv səbəblər üzündən də ola bilər. Məsələn, əgər bu hərəkətsizlik bədbəxt hadisələrlə (qiymətli əşyalar, sərgi qalarcyası ilə birgə yanıbsa və ya daşınan zaman müxtəlif qəzalara düçar olubsa) və ya həmin şəxsin ağır xəstəliyi ilə əlaqədar baş vermişdirsə, onda həmin şəxs məsuliyyətə cəlb olunmur.
Mədəni sərvətləri müəyyən olunmuş vaxtda qaytarılmadığı gündən cinayət qurtarmış hesab olunur.
Vətəndaşlığından asılı olmayaraq, 16 yaşından yuxarı anlaqlı, fiziki şəxslər cinayətin subyektləri sayılır. Cinayətin subyektləri muzey, arxiv, kitabxana və s. bu kimi yerlərdə çalışan işçilər və yaxud onların səlahiyyətli nümayəndələri ola bilər.
Cinayətin subyektiv tərəfi onun bilərəkdən törədilməsidir. Çünki mədəni sərvətləri çıxaran şəxs, onun qaytarılacağı vaxtı əvvəlcədən bilir.
Cinayətin mativi və məqsədi müxtəlif ola bilər. Belə cinayət törətmiş şəxslər, Cinayət Məcəlləsinin 207-ci maddəsinə görə əmlakı müsadirə olunmaqla və ya olunmamaqla 4 ildən 8 ilədək azadlıqdan mərhum etmə ilə cəzalandırılır.
Bu cinayətin ictimai təhlükəliliyi onunla əlaqədardır ki, büdcəyə çatası gömrük vergiləri, rüsumları və digər gömrük yığımları yayındırılmaqla dövlətə ziyan vurulur.
Azərbaycan Respublikasının fəaliyyətdə olan Cinayət Məcəlləsinə görə deferensial cavabdehlik daşıyırlar:
· Gömrük ödəmələrindən böyük məbləğdə yayınmaya görə;
· Həmin yayınmanı bir neçə dəfə təkrarladıqda;
· Mövcud cinayətin ictimai təhlükəlilıyi ondan ibarətdir ki, onun həyata keçirilməsi nəticəsində gömrük vergiləri, gömrük yığımları və digər gömrük ödənişləri dövlət büdcəsinə daxıl olmur. Vergi, rüsumlar və digər ödəmələr altında büdcəyə qanunvericilik aktları ilə müəyyən edilmiş büdcədən kənar məcburi haqqın ödənilməsi başa düşülür.
Bu cinayətkarlığın obyekti maliyyə sisteminin əsas tərkib hissəsi olan müəyyən edilmiş vergilərin alınma qaydalarının pozulmasıdır.
Cinayətin predmeti Azərbaycan Respublikası gömrük sərhədindən keçən mal və digər şeylərdən, qoyulmuş qaydada tutulan gömrük ödənişləridir. Eyni zamanda Azərbaycan Respublikası Gömrük Məcəlləsində nəzərdə tutulan gömrük vcgiləri (gömrük rüsumu, ƏDV, aksizlər), gömrük yığımları (gömrük rəsmiləşdirilməsi. malın saxlancı və müşayəti, lisenziya və ixtisas attestatlarının verilməsi üçün) və digər gömrük ödənişləri də (informasiya və məsləhətverməyə görə, ilkin qərarların qəbulu, hərraclarda iştiraka görə) cinayətin predmeti hesab olunur (külli miqdarda olduqda).
Cinayətin obyektiv tərəfi həm gömrük ödənişlərindən yayınma hərəkəti, həmdə gömrük ödənişlərin qoyulmuş vaxtda ödəməmək hərəkətsizliyində ifadə olunur. Bu cinayət üçün CM-də nəzərdə tutulan 209-cu maddəsinin dispoziyası çox məhdud olduğu üçün, bu hərəkətləri bir qədər ətraflı şərh etməyə çalışaq.
Azərbaycan Respublikasının Gömrük Məcəlləsinə görə bu hərəkətlər aşağıdakı yollarla həyata keçirilə bilər:
1) Gömrük yük bəyannaməsində və digər sənədlərdə gömrük üçün lazım olan məlumatların qəsdən səhv bəyan edilməsi, gömrük proseduru, gömrük dəyəri, malın və nəqliyyat vasitəsinin mənşə ölkəsi onların qiymətləri və s. barədə;
2) Aparılmış ödəmələr və ya gömrük ödənişlərini ödəmək haqqında yalan məlumatlar olan sənədləri gömrük orqanlarına təqdim etməklə;
3) Gömrük orqanları hesabına köçürülmüş pul vəsaitlərinin ödəmə sənədlərinin ödəyicinin geri çağırması;
4) Gömrük ödənişlərim ödəmək üçün hesabında olan pul vəsaitlərini, banklar və digər kredit təşkilatlarında ödəyəcəyinin gizlətməsi. Ödəyicidən asılı olamayan hallarda (məsələn: saxta aviza ilə ödəyicinin hesabından pul silinməsi) cinayət tərkibi yoxdur.
Cinayətin subyektləri vətəndaşlığından asılı olmayaraq, 16 yaşına çatmış anlaqlı fərdi və ya vəzifəli şəxs, mal və digər əşyaların gömrük rəsmiləşdirilməsi üçün təqdim edən şəxs, səlahiyyətli şəxs, bəyanedən və digər şəxslərdir. Gömrük Məcəlləsinə görə bu subyektlərin siyahısına daşıyıcı, broker, gömrük rəsmiləşdirilməsi üzrə mütəxəssis, gömrük anbarı və ya müvəqqəti saxlanc anbarının sahibi, rüsumsuz ticarət mağazasının sahibi və ya hüquqi şəxslərin rəhbərləri də aid edilə bilər.
Cinayətin subyektiv tərəfi bilərəkdən törədilmiş cinayət kimi xarakterizə olunur. Çünki həmin şəxs, bu və ya digər formada vergi ödəməkdən yayınır. Gömrük ödənişlərindən dəfələrlə yayınma və külli miqdarda dövlətə ziyan vurma daha ağır cinayətlər hesab olunur.
Cinayətin motivi vo məqsədi asan yolla varlanmaq, tamahkarlıqdır.
Azərbaycan Respublikası CM-nə görə, müəyyən olunmuş müddətlərdə gömrük ödənişlərinin ödənilməsinə görə cinayət əlamətləri olmadıqda lisenziya və ya ixtisas attestatları geri alınır və ya ödənilməmiş gömrük ödənişlərinin məbləğinin 100 %-dən 200 %-dək məbləğdə cərimələnir.
Azərbaycan Respublikasının Cinayət Məcəlləsinin 209-cu maddəsinə görə, xeyli miqdarda gömrük ödənişlərinin ödənilməsindən yayınma, minimum əmək haqqı məbləğinin min mislindən iki min mislinədək miqdarda cərimə və ya bir ilədək müddətə islah işləri ilə cəzalandırılır.
Eyni hərəkətlər təkrar edildikdə və külli miqdarda törədildikdə, minimum əmək haqqı məbləğinin iki min mislindən beş min mislinədək miqdarda cərimə və  ya iki ilədək müddətə islah işləri və eyni müddətə azadlıqdan məhrumetmə ilə cəzalandırılır.
Qeyd etmək lazımdır ki. Azərbaycan Respublikasının Cinayət Məcəlləsinə görə, 209-cu maddədə “Xeyli miqdar” dedikdə ödənilməmiş gömrük ödənişlərinin minimum əmək haqqı məbləğinin ıkı min mislindən, “Külli miqdar” dedikdə dörd min mislindən yuxarı olan məbləğ başa düşülür.
	Azərbaycan Respublikasının Gömrük Məcəlləsinə görə tədqiqatı gömrük orqanlarının səlahiyyətinə aid edilən cinayətlər aşağıdakılardır:
1) qaçaqmalçılıq
2) Azərbaycan xalqının və xarici ölkə xalqlarının bədii, tarixi və arexeoloji sərvəti olan əşyaların Azərbaycan Respublikası ərazisinə qaytarılması.
3) qanunsuz valyuta əməliyyatları və valyuta sərvətləri ilə sair əməllər.
4) gömrük ödənişlərinin ödənilməsindən yayınma
Qaçaqçılıq dedikdə dövlət sərhəddindən mal və digər əşyalarının qeyri-qanuni keçirilməsi başa düşülür və cinayət hesab olunur.Azərbaycan Respublikasının Gömrük Məcəlləsinin 217-ci maddəsinə görə Azərbaycan Respublikasının gömrük orqanları təhqiqat orqanlarıdır.
	Təhqiqat orqanları törədilmiş cinayəti ilk olaraq aşkar edir, iş qaldırır, cinayətin izlərinin dəqiqləşdirilməsi, şübhəli şəxsin saxlanılması, cinayətin qarşısının alınması üçün təxirəsalınmaz tədbirlər həyata keçirirlər.
	Əgər təhqiqat ibtidai istintaqın icraatının məcburi olduğu işlər üzrə aparılmışsa, təhqiqat orqanı cinayət işinin istintaq orqanalarına verir.
Əgər təhqiqat ibtidai istintaqın icraatının məcburi olmadığı işlər üzrə aparılmışsa, təhqiqat orqanları işin tam təhqiqatına davam edirlər.
Əgər müstəntiq özü cinayət işi qaldırmış və icraata götürmüşsə, gömrük orqanları ayrıca təhqiqat aparmır, bir qayda olaraq, istintaq orqanlarının tapşırığı ilə əməliyyət-axtarış tədbirləri həyata keçirilir.
Gömrük işi sahəsində cinayətlərin əlamətləri, gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya həmin işə baxılma gedişində aşkar olunmuşsa, cinayət işi başlanması məsələsi Gömrük Məcəlləsinin 217 və 316-cı maddələri ilə müəyyən edilmiş qaydada həll olunur.
Gömrük nəzarətini və ya gömrük rəsmiləşdirilməsini həyata keçirərkən gömrük işi sahəsində cinayətlərin əlamətləri aşkar edilərsə, bilavasitə cinayət əlamətlərini aşkar edən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının vəzifəli şəxsi, Məcəllənin 213, 214, 215, 216-cı maddələrinin, yaxud Azərbaycan Respublikasının Cinayət Məcəlləsinin bu cür əməllərə görə cinayət nəzərdə tutan maddələrin tələblərinə müvafiq olaraq, protokolda həmin hüquqazidd əməli tövsif edir. Bu halda Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının rəisi və ya onun müavini üç sutkadan, müstəsna hallarda isə on sutkadan geç olmayaraq Azərbaycan Respublikası Cinayət-prosessual Məcəlləsində nəzərdə tutulmuş aşağıdakı qərarlardan birini qəbul etməlidir.
1) Cinayət işi başlamaq haqqında;
2) Cinayət işi başlamağı rədd etmək haqqında;
3) Gömrük işi sahəsində cinayətlər barədəd protokolu və sair materialları aiddiyyəti üzrə vermək haqqında
Gömrük nəzarətinin və ya gömrük rəsmiləşdirilməsinin həyata keçirilmısi prosesində gömrük işi sahəsində cinayətlərin əlamətləri aşkar edildiyi andan, bu maddənin ikinci hissəsində göstərilən qərarlardan birinin qəbul edilməsinə qədər Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının vəzifəli şəxsi gömrük qaydalarının pozulması haqqında işlər üzrə icraat qaydasında həmin fakt üzrə yoxlama aparır.
İbtidai istintaq, digər təhqiqat orqanları, prokuror və ya məhkəmə tərəfindən gömrük işi sahəsində cinayətlərin əlamətlərinə görə cinayət işinin başlanması rədd edildiyi və ya ona xitam verildiyi hallarda gömrük qaydalarının pozulması əlamətləri olarsa, bu əlamətlər haqqında nəlumatları əks etdirən materiallar əsasında işin icraatı və ona baxılma Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarını tərəfindən həmin materiallar alındıqdan sonra ümumi qaydada aparılır.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin materiallrında əks olunan faktiki məlumatlar, həmçinin gömrük qaydalarının pozulması haqqında işlərin icraatı və bu işlərə baxılma ilə əlaqədar şəxslərin Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarına çağırılması və həmin şəxslərin özləri haqqında məlumatlar, bu cür işlərə baxılmağa qədər, yalnız icraatı aparan və ya Azərbaycan Respubilkası yuxarı gömrük orqanlarının rəisləri və ya onların müavinlərinin, həmçinin Azərbaycan Respublikasının Dövlət Gömrük Komitəsinin gömrük hüquqpozmaları ilə mübarizə üzrə struktur bölməsinin rəisi və ya onun müavinlərinin icazəsi ilə elan edilə bilər.
Gömrük orqanlarında təhqiqat bilavasitə Dövlət Gömrük Komitəsinin Qaçaqmalçılıq və gömrük qaydaları ilə mübarizə baş idarəsinin, Gömrük Baş İdarələrinin və gömrükxanaların qaçaqmalçılıq və gömrük qaydalarının pozulmasına qarşı mübarizə şöbə və bölmələrinin əməkdaşları tərəfindən aparılır.
Təhqiqat aparan əməkdaşların qərarları müvafiq gömrük orqanlarının rəisi və ya onu əvəz edən şəxs tərəfindən təsdiq edilir. Gömrük orqanlarının rəhbərləri qaldırılmış işin əsaslığına, təhiqqat hərkətlərinin qanuniliyinə, keyfiyyətinə və vaxtında həyata keçirilməsinə görə təhqiqat aparan əməkdaşla bərabər məsuliyyət daşıyırlar.
İbtidai istintaqın məcburi olmadığı işlər üzrə təhqiqat cinayət işinin qaldırıldığı andan on gündən gec olmayaraq bitirilməlidir.
Təxirəsalınmaz istintaq hərəkətləri yerinə yetirildikdən sonra təhqiqat orqanı bu müddətin bitməsini gözləmədən işi istintaq orqanına verməlidir.
	Aşağıdakı hallarda təhqiqat aparan şəxs işin təhqiqatında iştirak edə bilməz.
a) əgər özü zərərdədirsə, mülki cavabdehdirsə, həmçinin bu iş üzrə ekspert, mütəxəssis və ya tərcüməçi kimi iştirak etmişsə;
b) əgər onun tərəflərdən biri ilə qohumluq əlaqəsi varsa;
c) əgər onun təhqiq olunan işdə bilavasitə və ya dolayısı ilə marağı olduğunu guman etməyə əsas varsa.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında eyni iş üzrə ziddiyətli mənafeləri olan və həmin işə görə məsuliyyətə cəlb edilən bir neçə şəxsin mənafeyinin müdafiəsinin eyni zamanda həyata keçirən vəkil və ya hüquqi yardım göstərən nümayəndə, həmçinin əvvəllər həmin işdə gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatını və ya bu işə baxılmanı həyata keçirən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının vəzifəli şəxsi, prokuror, ekspert, mütəxəssis, şahid, hal şahidi qismində iştirak edən vəkil və ya hüquqi yardım göstərən nümayəndə gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatında və ya bu işə baxılmada iştirak etməyə buraxılmırlar.
	Gömrük, məhkəmə, iqtisad məhkəməsi, prokurorluq və Azərbaycan Respublikasının digər hüquq-mühafizə orqanlarının işçiləri, həmçinin vəkillər kollegiyasından çıxarılan şəxslər məsuliyyətə cəlb edilən şəxsin nümayəndəsi ola bilməz.
	Göstərilən şəxslər gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatında və ya işə baxılmada qanuni nümayəndə kimi iştirak edərkən bu qayda tətbiq edilmir.
	Yetkinlik yaşına çatmayan, yaxud qəyyumluq və ya himayə altında olan şəxslər nümayəndə ola bilməzlər.
Vəkilin və ya nümayəndənin gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya bu işlərə baxılmağa buraxılması məsələsi, Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının həmin işin icraatını aparan və ya bu işə baxan vəzifəli şəxsi tərəfindən həll edilir.
  Aşağıdakı hallar olduqda gömrük qaydalarının pozulması haqqında işlərin icraatının aparılması və bu işlərə baxılmada ekspert, müfəttiş və mütəxəssis iştirak edə bilməz:
1) əgər onlar məsuliyyətə cəlb edilən fiziki şəxsin və ya hüquqi şəxsin,onun vəkilinin və ya nümayəndəsinin, yaxud gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatını və ya bu işlərə baxılmanı həyata keçirən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının vəzifəli şəxsinin qohumlarıdırsa;
2) Əgər onların məsuliyyətə cəlb edilən şəxsdən xidməti və ya digər asılılıqları varsa;
Aşağıdakı hallarda ekspert gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya bu işə baxılmada iştirak edəbilməz:
· gömrük qaydalarının pozulması haqqında həmin işin icraatı və ya bu işə baxılmada mütəxəssis və ya müfəttiş kimi iştirak etmişdirsə;
· onun səlahiyyətsiz olduğu aşkar edilmişsə(maddə 314).
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatında və ya bu işə baxılmada Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının vəzifəli şəxsinin iştirakını istisna edən hallar olduqda, özü-özünə etiraz etməyə borcludur.
Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının gəstərilən vəzifəli şəxsinə həmin əsaslarda məsuliyyətə cəlb edilən şəxs, onun vəkili və ya nümayəndəsi tərəfindən etiraz edilə bilər., etirazetmə haqqında ərizə əsaslandırılmalıdır.
Belə hallarda gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya bu işə baxılma Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının digər vəzifəli şəxsinə verilir.
Etirazetmə və ya özü-özünə etirazetmə haqqında ərizəyə baxılma və bu cür işin Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının digər vəzifəli şəxsinə verilməsi məsələsi  Azərbaycan Respublikasının müvafiq gömrük  orqanının rəisi və ya onun  müavini tərəfindən həll edilir.
 Əgər gömrük qaydalarının pozulması haqqında işə baxılma  Azərbaycan Respubikası gömrük orqanının rəisi tərəfindən həyata keçirilirsə, həmin şəxsə etirazetmə və işə baxılmanın Azıərbaycan Respublikası digər gömrük orqanının rəisinəvə ya onun müavininə verilməsi məsələsi Azərbaycan Respublikası yuxarı gömrük orqanının rəisi və ya onun müavini tərəfindən həll edilir.
 Gömrük qaydalarının pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb edilən şəxs, onun vəkili və ya nümayəndəsi ekspertə, müfəttişə və mütəxəssisə etiraz etmək hüququna malikdirlər.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb edilən şəxsin vəkilinə,nümayəndəsinə, həmçinin ekspertə,müfəttişə vəmütəxəssisə etirazetmə haqqında məsələ gömrük qaydalarının pozulması haqıında işin icraatını və ya bu işlərə baxılmanı həyata keçirən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının vəzifəli şəxsi tərəfindən həll edilir.
Etirazetmə haqqında ərizənin verilməsi işin icraatını və ya bu işə baxılmanı dayandırmır.
Yuxarıda göstərilən səbəblər olduqda təhqiqat aparan şəxs təhqiqat aparmaqdan çəkilməli, təhqiqat orqanının rəhbərinə məlumat verməlidir.
MDB ölkələrinin gömrük işi üzrə təhqiqat təcrübəsində cinayət işinin qaldırılması cinayət prosesinin müstəqil mərhələsidir.
 Cinayət işinin qaldırılması üçün səbəblər aşağıdakılardır.
1) biləvasitə təhqiqat orqanı tərəfindən cinayətin əlamətlərinin aşkar edilməsi;
2) vətəndaşların ərizə vəməktubları;
3) müəssisə, təşkilat vəvəzifəli şəxslərin cinayətlər barədə məlumatları;
4) cinayətlər barədə mətbuatda dərc olunmuş məqalə vəməktublar;
5) təqsirini boynuna almaqla könüllü gəlmədə cinayətişinin başlanılması üçün əsas isə, cinayətin əlamətlərini  göstərən materialların kifayət qədər olmasıdır.
Gömrük orqanı tədqiqat orqanı təhqiqat orqanı olaraq gömrük işi sahəsində törədilmiş cinayətlərin əlamətləri olduqda qalıdırır.
Təhqiqat aparan şəxs tərəfindən cinayət işinin qaldırılması barədə çıxarılmış və təhqiqat orqanının rəhbəri tərəfindən təsdiq edilmiş qərarda onun çıxarıldığı yer və vaxt, qərarı çıxarmış şəxsin vəzifəsi, rütbəsi və soyadı, cinayət işinin qaldırılması səbəbi və əsası göstərilməlidir.
 Təhqiqatın icraatı tapşırılan şəxs işi öz icraatına qəbul etməsi barədə qərar çıxarır.
Gömrük orqanı bir təhqiqat orqanı olaraq  gömrük işi sahəsində törədilmiş və ya hazırlanan  cinayətlər barədə məlumat və ərizələri qəbul edir.  
Şifahi ərizələr ərizə verən şəxs vəonu qəbul edən gömrük orqanının vəzifəli şəxsinin imzaladığı protokola qeyd olunur. Yazılı ərizə onu təqdim edən şəxs tərəfindən imzalanmalıdır. Lazım gəldikdə həmin şəxs ərizədəgöstərilən  təfərrüatların dəqiqləşdirilməsi üçün çağırıla bilər.Bu halda da protokola müvafiq qeydlər edilir.
Ərizəçiyə yalan məlumat verilməsinə görə məsuliyyəti başa salınır, bu barədə protokola qeyd olunur və ərizəçiyə imzalatdırılır.
Törədilmiş və ya hazırlanan cinayət barədə daxil olmuş ərizə və məlumat üzrə ərizə alındıqdan üç gündən artıq olmayaraq,istisna hallarda-on gündən artıq olmayaraq qərar verilməlidir.
Əgər cinayət işinin qaldırılmasından imtina edilirsə,bu barədə əsaslandırılmış qərar çıxarılılr,həmçinin,bu barədə ərizəçiyə və ya ərizə verən müəssisə,yaxud təşkilata məlumat verilir,qərardan şikayət verilə bilməsi barədə onlara hüquqlarıizah edilir.
 Əgər daxil olan ərizələrdə gömrük orqanının təhqiqat xidmətləri tərəfindən tədqiq edilə bilməyən cinayətlər barədə məlumatlar varsa, belə ərizə və məlumatlar aidiyyəti üzrə digər orqanlara göndərilir. Bu halda hadisə yerinin və cinayət izlərinin və s. qorunub saxlanılması üçün tədbirlər görülməlidir, amma istintaq hərəkətləri aparılmır.
Əgər gömrük qaydalarının pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb edilən şəxs Azərbaycan Respublikasının ərazisində yaşamırsa və bu ərazidən kənardırsa, gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya bu işə baxılmada həmin şəxsin nümayəndəsi iştirak edə bilər. Nümayəndənin səlahiyyəti Azərbaycan Respubliksaının qanunveriliciyinə müvafiq qaydada təsdiq edilməlidir.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatında və ya bu işə baxılmada nümayəndə olmadıqda, gömrük qaydalarının pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb edilən şəxsin ərazisində yaşadığı və ya olduğu xarici dövlətin konsulluğunun vəzifəli şəxsi iştirak edə bilər. Şəxs, onun nümayəndəsi və ya bu maddədə göstərilən konsulluğun vəzifəli  şəxsi gəlmədikdə gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya bu işlərə baxılma onların iştirakı olmadan həyata keçirilir.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb  edilən şəxsə  işin nəticəsi barədə işin materiallarında qeyd edilibsə, onun göstərdiyi ünvana göndərilməkdə məlumat verilir.
  Azərbaycan Respublikasında yaşamayan və bu ərazidə olmayan şahidlərin, ekspertlərin və mütəxəssislərin gömrük qaydalarının pozulması haqqında işlərin icraatı və ya bu işlərə baxılma üçün çağırılması qaydası, azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyi, azərbaycan Respublikasının Dövlət Gömrük Komitəsinin bağlandığı müqavilələr də daxil olmaqla, Azərbaycan Respublikasının müqavilələri iləmüəyyən edilir.
Gömrük məcəlləsinin  302-ci maddəsinin ikinci hissəsində nəzərdə tutulan hallarda,üç saatdan artıq müddətə inzibati qaydada saxlanılmış şəxsin vəkili və ya hüquqi yardım göstərən nümayəndəsi ,inzibati qaydada saxlanılmış fiziki şəxsin, yaxud onların qanuni nümayəndəsinin müraciəti əsasında gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatında iştirak edə bilər.
İnzibati qaydada saxlanılmış şəxsin vəkilinin və ya hüquqi yardım göstərən nümayəndəsinin inzibati qaydadada saxlanılan vaxtdan 24 saat ərzində gəlməsi mümkün olmayan hallarda,gömrük qaydalarının pozulması haqqında icraatını və ya bu işlərə  baxılmanı həyata keçirən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının vəzifəli şəxsi inzibati qaydada saxlanılan şəxsə və ya onun qanuni nümayəndəsinə başqa vəkil və ya hüquqi yardım göstərən nümayəndəni də dəvət etməsini təklif etmək, yaxud göstərilən fiziki şəxsə hüquq məsləhətxanası vasitəsilə digər vəkilin iştirakını təmin etmək hüququna malikdir.
İnzibati qaydada saxlanılmış şəxsin vəkili və ya onun hüquqi yardım göstərən nümayəndəsi aşağıdakı hüquqlara malikdir:
- inzibati qaydada saxlanılmış şəxslə məhdudiyyətsiz sayda vəmüddətdə təklikdə görüşmək;
- inzibati qaydada saxlanılmış şəxsin iştirakı ilə keçirilən gömrük qaydalarının pozulması haqqında iş üzrə prosessual hərəkətlərin icraatında iştirak etmək;
- inzibati qaydada saxlama protokolu ilə və işin inzibati qaydada saxlamaq üçün əsas olmuş digər materialları ilə tanış olmaq;
- saxlanılmış şəxsin iştirakı ilə aparılmış prosessual hərəkətlərin protokolları ilə tanış olmaq.
 	 Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının rəisi və ya onun müavini öz qərarı ilə inzibati qaydada saxlanılmış şəxsi, vəkilin xidmətinə görə haqqın tam və ya bir hissəsinin ödənilməsindən azad etmək hüququna malikdir. Bu halda vəkilin xidmət haqqı Azərbaycan Respublikası qanunvericiliyinə uyğun olaraq ödənilir.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və ya bu cür işlərə baxılmada tərcümə edolməsi zəruri olan dili bilən və işin məticəsində marağı olmayan şəxs tərcüməçi ola bilər.
 Tərcüməçi gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatını və ya ona baxılmanı həyata keçirən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının vəzifəli şəxsi tərəfindən təyin edilir.
 Tərcüməçi çaöırış üzrə gəlməyə və ona tapşırılan  tərcüməni tam və dəqiq yerinə yerirməyə borcludur.
 Zəruri hallarda Azərbaycan Respublikası gömrük orqanının işçisi də tərcüməçi qismində çıxış edə bilər.
Bu maddənin müddəaları, lalların və ya karların işarələrini anlaya və gömrük qaydalarınınpozulması haqqında iin icraatında və ya ona baxılmada iştirak etmək üçün dəvət edilən şəxslərə də şamiledilir.
 Üzrlü səbəb olmadan öz vəzifələrini yerinə yetirməkdən imtina etməyə və ya boyun qaçırmağa görə tərcüməçi Gömrük Məcəlləsinə uyğun məsuliyyət daşıyır.







II FƏSİL.GÖMRÜK ORQANLARININ HÜQUQ-MÜHAFİZƏ ORQANI KİMİ FƏALİYYƏTİ. GÖMRÜK ORQANLARININ İNZİBATİ-HÜQUQİ VƏ İNZİBATİ- PROSESSUAL FƏALİYYƏT FORMALARI
2.1. Hüquq-mühafizə orqanı anlayışı və onun mahiyyəti
Azərbaycan Respublikası Gömrük Məcəlləsinin 7-ci maddəsinə görə “Azərbaycan Respublikasında gömrük işi hüquq-mühafizə orqanları olub, vahid sistem təşkil edən gömrük orqanları tərəfindən həyata keçirilir”. Bəs gömrük brqanları nə üçün hüquq-mühafizə orqanı sayılmalıdır?
Birincisi, gömrük orqanları icraedici sərəncamverici orqan kimi, yıiksok dövlət orqanlarının (Azərbaycan Respublikası Prezidenti, Azərbaycan Respublikası Milli Məclisi və Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti - müəl.) qərarlarını icra etmək üçün, gömrük işi ilə əlaqədar normativ aktlar vermək hüququna malikdir. Bu normativ aktlar mallar və nəqliyyat vasitələrinin, habelə vətəndaşların gömrük sərhədini keçməsi ilə əlaqədar verilir ki, bu da gömrük orqanlarının inzibati- hüquqi fəaliyyətdə iştirakı deməkdir.
İkincisi, malların keçirilməsi ilə əlaqədar, gömrük orqanlarının vəzifəli şəxsləri ilə xarici iqtisadi fəaliyyətin iştirakçıları arasındakı gömrük, inzibati, cinayət, dövlət, beynəlxalq, maliyyə, mülki və sair sahələrdəki hüquqi münasibətlərin tənzimlənmiş normalarla qorunması, gömrük orqanlarının inzibati-prosessual, cinayət-hüquqi və cinayət-prosessual kimi hüquq-mühafizə formalarından istifadə etmək səlahiyyətinin olması, onun hüquq-mühafizə orqanı sayılmasını zəruri edir.
Gömrük işi sahəsində, XİF iştirakçıları ilə gömrük işçiləri arasındakı münasibətləri tənzimləyən yüzlərlə normativ aktlar vardır ki. bunlar da dövlət idarəetmə mexanizminin bir hissəsi sayılır. Gömrük orqanları ilə XİF iştirakçıları arasındakı münasibətlər, həddən çox mürəkkəb xarakter daşıması ilə yanaşı, beynəlxalq, gömrük, dövlət, inzibati, təsərrüfat, mülki, əmək, maliyyə, torpaq (yer), nəqliyyat, dəniz, hava, cinavət, cinavət-prosessual. hərbi və sair hüquq sahələrinin tənzimlənmə sferalarına da aiddir.
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasına görə hamı qanun qarşısında bərabər cavabdehlik daşıyır və onun hüquqi normalarına riayət etməlidir. Bildiyimiz kimi, ictimai münasibətlərin tənzimlənməsi üçün dövlət tərəfindən qovulmuş və va sanksivalaşdınlmış elə dövlət tərəfindən də qorunan məcburi intizam qaydaları hüquqi norma adlanır.
Hüquqi normalar, hüquqi subyektlər arasında səmərəli münasibətləri saxlayır, dövlət və cəmiyyətin, habelə vətəndaşların hüquqi maraqlarını müəyyən edir və qoruyur. Hər bir hüquqi normanın məntiqi və faktiki (real) strukturu vardır.
Hüquqi normanın məntiqi strukturunu hipoteza, dispozisiya və sanksiya yaradır.
Hipoteza normanın birinci hissəsi olub, verilmiş normanın faktiki tətbiqi şəraitini təyin edir.
Dispozisiyada hüquq münasibəti iştirakçılarının hüquq va vəzifələrinin, intizam qaydalarının özü formalaşdırılır.
Sanksiyada isə hüquq normalarını pozan şəxslər üçün cəza tədbirlərinin neqativ nəticələri göstərilir.
Hüquqi normanın real (faktiki) strukturu isə iki hissədən ibarətdir:
1) hipoteza (həmişə birinci hissə) və dispozisiya (tənzimləyici normanın ikinci hissəsi)
2) hipoteza və sanksiya (hüquq-mühafizə normalarının ikinci hissəsi)
Hüquq normasının məntiqi strukturu dövlətə imkan verir ki, hüquq-mühafizə normaları ilə tənzimləyici normalara riayət olunmasını təmin etsin.
Xarici iqtisadi fəaliyyətin tənzimlənməsində iştirak edən gömrük orqanları, hər şeydən öncə Azərbaycan və digər ölkələr arasında mal və xidmətlərin optimal hərəkətini həyata keçirir, iqtisadi, maliyyə. siyasi. sosial və digər məsələlərin həllini təmin edir. Bununla da ömrük orqanları Azərbaycan Respublikası GM-də "Gömrük tarifi haqqında” Azərbaycan Respublikası qanununda, digər qanunlarda və qaunun gücündə olan fərman "sərəncam və qərarlarda nəzərdə tutulmuş funksiyaları həyata keçirir. Onlar təşkilatı, dövlət idarəetmə, qaydalara nəzarət, hüquqi normalardan istifadə, onun icrası və tətbiqi, qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş digər funksiyaları yerinə yetirirlər.
Lakin bütün hallarda, XİF iştirakçıları heç də həmişə hüquqi normaların yerinə yetirilməsinə çalışmırlar. Müəyyən qrup şəxslər bilərəkdən və ya bilməyərəkdən bu normaları pozurlar ki, dövlət orqanları (prokurorluq, məhkəmə, DİN. MTN, Vergilər Nazirliyi, gömrük orqanları) lazımi tədbirlər görməyə məcbur olur və onların üzərinə qoyulmuş mühafizə funksiyasını yerinə yetirərək, bu hüquqpozmaların qarşısını alırlar.
Gömriik işi sahəsində mühafizə dövlət, cəmiyyət və şəxsiyyət üçün təhlükəli münasibətlərin qarşısını almaq, onları aradan qaldırmaq, XİF iştirakçıları və gömrük orqanının vəzifəli şəxslərinin qeyri-qanuni və arzuolunmaz hərəkətlərinin qarşısının alınması üçün müdafiədə öz oksini tapır. Gömrük orqanlarının bu fəaliyyət sahəsi, qanuna zidd hərəkət və ya hərəkətsizlik edilməsinə qoyulmuş qadağalar, bu qadağaların pozulmasına görə sanksiyalar və bu sanksiyaların gömriik orqanları tərəfindən icra olunmasını əhatə edir. Beləliklə, hüquqi normaların mühafizə funksiyası müxtəlif üsullarla, o cümlədən hüquqi normanı pozanlara məcburi dövlət tədbirlərindən istifadə yolu ilə həyata keçirilir. Məcburi dövlət tədbirləri fiziki və hüquqi şəxslərin qayda pozmalara görə onların hüquqlarının məhdudlaşdırılması, müəyyən olunmuş vəzifələrin məcburi yerinə yetirilməsinə nail olmaq deməkdir.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyəti dövlət fəaliyyətinin bir sahəsi olub, gömrük hüquq münasibətləri sferasında dövlətin daxili və xarici funksiyalarını yerinə yetirərkən ortaya çıxır.
Bu fəaliyyətin məqsədi, gömrük işi sahəsində dövlət, inzibati, gömrük mülki və digər hüquq sahələrinin normalarının tətbiqi, icrası, istifadəsi və onlara riayət olunmasıdır.
Normalara riayət. Gömrük işi sahəsində hüquqi normalara riayət olunması dedikdə, gömrük orqanının vəzifəli şəxsləri və XİF iştirakçıları kimi hüquqi subyektlərin qadağan olunmuş normalara əməl etməsidir. Məsələn, XİF iştirakçısının Gömrük Məcəlləsinj uyğun malı bəyan etməsi, gömrük orqanının vəzifəli şəxsinin bəyannaməni qəbul etməsi hərəkəti buna misaldır.
Hüquqi normalardan istifadə XİF iştirakçıları və gömrük orqanının vəzifəli şəxslərinin öz hüquqlarından norma daxilində istifadəsidir.
Hüquqi normanın icrası Fiziki, vəzifəli və ya hüquqi şəxslərin, onların üzərinə qoyulmuş öhdəlik normalarını yerinə yetirməsidir.
Hüquqi normaların tətbiqi bu dövlət hakimiyyəti orqanlarının tənzimləmə, vəzifəli şəxslərin isə onları həyata keçirməsidir.
Gömrük orqanlarının həyata keçirdiyi funksiyalar barədə IV fəsil-də geniş məlumat vermişdik. GM-nin 10-cu maddəsində göstərilən I. 2, 3, 4, 5, 7 və 9 bəndləri məhz gömrük orqanlarının hüquq-mühafızə orqanları funksiyalarını yerinə yetirməsinin hüquqi bazası sayılır.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyəti müxtəlif formalarda həyata keçirilir:
1) inzibati - hüquqi;
2) inzibati - prosessual;
3) cinayət - hüquqi;
4) cinayət - prosessual;
5) əməliyyat - axtarış və s.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətinin inzibati- hüquqi forması aşağıdakılarda özünü göstərir:
· gömrük və valyuta nəzarətini həyata keçirərkən;
· malın gömrük rəsmiləşdirilməsi zamanı;
· təşkilatdaxili idarəçilik fəaliyyəti ilə bağlı;
· digər dövlət təşkilatlan ilə əlaqələr zamanı inzibati pozuntu faktları, habelə cinayət, gömrük valyuta, vergi və digər qanunvericilik aktlarında nəzərdə tutulmuş hüquq normalarının pozulmasında.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətinin inzibati-prosessual forması, qoyulmuş inzibati-hüquqi normaların, gömrük qaydalarının pozuntu faktlarının aşkarlanması, şəxslərin qamınpoz- mada iştirakının müəyyənləşdirilməsi və pozuntuya görə cavabdehlik lodbirlərinin həyata keçirilməsi, habelə qanunazidd hərəkətlərin dövlət maraqlarına ziyan vurmasının qarşısının alınması və ya tamamilə aradan qaldırılması zamanı həyata keçirilən inzibati prosessul hərəkətlərdə özünü göstərir.
Bu hərəkətlər, inzibati norma və ya gömrük qaydalarının pozulması zamanı aktların tərtib formalarında, inzibati pozuntular haqqında işin açılmasında, gömrük qaydalarının pozulması, işin icraata götürülməsi, aparılması və cəzalandırılmasında özünü göstərir.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətinin cinayət-prosessual forması, cinayət əməlləri faktına və ya əlamətlərinə görə cinayət işinin qaldırılıb, istintaq aparılması, qaçaqmalçılıq və digər cinayətlərə qarşı mübarizə və bu işlər üzrə istintaqın aparılması, habelə ilkin istintaq orqanlarının tapşırığı ilə istintaq hərəkətlərində iştirak zamanı ortaya çıxır.
Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə orqanı kimi fəaliyət formalarından biri də şəxsi təhlükəsizliyə təminatdır. Bu daxili inzibati nəzarət tədbirləri, əməliyyat- axtarış tədbirləri, əməkdaşlar və onların ailə üzvlərinin habelə gömrük obyektlərinin texniki, hərbi və fiziki mühafizəsini özündə birləşdirir.
Gömrük orqanlarının digər bir fəaliyyət forması, hüquq-mühafizə (krimnalistika) və xüsusi (kəşfıyyat, axtarış) fəaliyyət sahələrinin elementlərini özündə birləşdirən Əməliyyat-axtarış fəaliyyətidir.
Yuxanda qeyd etdiyimiz formalara ayrı- ayrılıqda baxmaq daha məqsədəuyğundur.









2.2. Gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətinin İnzibati-hüquqi və İnzibati- prosessual formaları
Gömrük qaydalarının pozulması anlayışı, öz əksini daha yaxşı Azərbaycan Respublikası GM-nin 225-ci maddəsində tapmışdır. Bu maddənin müddəalarına uyğun olaraq gömrük qaydalarının pozulması şəxsin qanunazidd hərəkətləri və ya hərəkətsizliyi nəticəsində, qoyulmuş qaydaların (Azərbaycan Respublikası GM, "Gömrük tarifi haqqında" Azərbaycan Respublikası Qanunu, gömrük işi üzra Azərbaycan Respublikasının digər qanunvericilik aktları və Azərbaycan Respublikası Beynəlxalq müqavilələri) pozulmasıdır:
1) mal və nəqliyyat vasitələrinin gömrük sərhədini (gömrük rejimlərinin tətbiqi də daxil olmaqla) keçməsi ilə bağlı pozuntular;
2) onlara gömrük nəzarəti ilə əlaqədar;
3) bu mal və nəqliyyat vasitələrinin gömrük rəsmiləşdirilməsi ilə bağlı;
4) gömrük ödənişlərinin qoyulması və ödənilməsi ilə əlaqədar;
5) gömrük güzəştlərinin verilməsi və ondan istifadə ilə bağlı pozuntular.
Hüquq pozuntularının əlamətləri olan, subyektlər, obyektlər və subyektiv tərəflər bütünlükdə gömrük qaydalarının pozulmasının tərkibini yaradır.
Gömrük qaydalarının pozulmasının obyektiv tərəfləri, hüquqpozuntusunun dövlət və cəmiyyət üçün ziyanında, hərəkət və ya hərəkətsizliyin isə inzibati qaydapozma kimi təsnifləşdirilməsində üzə çıxır.
Gömrük qaydalarının pozulmasının ziyanlı və ya cəmiyyət üçün təhlükəliliyi, XİF iştirakçısının öhdəliklərinə daxil olan hərəkətlərin aktiv və ya passiv münasibətlərində öz əksini tapır.
Gömrük qaydalarının pozulmasının aktiv hərəkətlə həyata keçirilməsinə bariz.nümunələri kimi, gömrük orqanlarının vəzifəli şəxslərini gömrük nəzarəti aparmaq üçün əraziyə və ya binaya buraxmamaq, gömrük sərhədindən keçirilən malın nəzarətdən gizlədilməsi, keçirilən malın saxta sənədlərlə keçirilməyə çalışılması faktlarını göstərmək olar.
XİF iştirakçısının qanunazidd hərəkətsizliyinə nümunə kimi, mal və nəqliyyat vasitələrinin ölkənin gömrük sərhədini keçirərkən bəyan etməməsini və ya mal və nəqliyyat vasitələrinin ixracı zamanı xəbərdar etməməsini misal göstərə bilərik.
İnzibati hüquqpozma ilə cinayəti bir-birindən fərqləndirən əsas cəhət, onların hansının cəmiyyət üçün daha təhlükəli olmasıdır. Bir vacib məsələni də qeyd etmək yerinə düşərdi ki, bu fərqlər həm də keyfiyyət xarakterinə malik olduğu üçün, hüquqi cəhətdən hər bir cinayət üçün Azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyində ayrıca cəza nəzərdə tutulmuşdur.
Gömrük qaydalarının pozulmasının bilavasitə əsas obyektləri aşağıdakılardır:
1) gömrük sərhədini keçən mal və nəqliyyat vasitələri (gömrük rejimlərinin tətbiqi də daxil edilməklə);
2) bu malların və nəqliyyat vasitələrinin gömrük rəsmiləşdirilməsi və gömrük nəzarəti qaydaları;
3) onların gömrük ödənişlərinə cəlb edilməsi və ödənilməsi qaydaları;
4) gömrük güzəştlərinin verilməsi və onlardan istifadə qaydaları.
Gömrük qaydalarının pozulmasının subyektləri aşağıdakılar hesab olunur:
1) hüquqi şəxslər XİF iştirakçıları, müəsssisələr, idarələr, təşkilatlar, Firmalar və s. habelə hüquqi şəxs yaratmadan sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan yerli və xarici şəxslər;
2) fiziki şəxslər XİF iştirakçıları (Azərbaycan vətəndaşları, vətəndaşlığı olmayan şəxslər, xarici ölkələrin vətəndaşları);
3) dövlət orqanlarının, o cümlədən gömrük orqanlarının vəzifəli şəxsləri.
Fiziki şəxslərdən fərqli olaraq hüquqi şəxslər obyektiv əlamətlər olduqda (dövlət və ya cəmiyyət üçün ziyanlılığına görə) məsuliyyətə cəlb olunurlar.
Azərbaycan Respublikası Silahlı qüvvələrinin hərbi qulluqçuları, daxili, sərhəd və digər qoşunların hərbiçiləri. Azərbaycan Respublikası Daxili İşlər və Milli Təhlükəsizlik Nazirliklərinin sıravi və rəhbər heyəti, Azərbaycan Respublikası prezidenti yanında Əks-Kəşfiyyat İdarəsinin sıravi və rəhbər heyəti gömrük qaydalarını pozarkən, mövcud gömrük qanunvericiliyinə görə ümumi əsaslarla məsuliyyət daşıyırlar.
Gömrük qaydalarının pozulmasının ikinci kateqoriya subyektlərinə xarici iqtisadi fəaliyyət iştirakçıları olan müəssisə, idarə və təşkilatların vəzifəli şəxslərini aid etmək olar. Bu şəxslər o vaxt məsuliyyətə cəlb oluna bilər ki, onların xidməti vəzifə öhdəliklərinə və Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarına həvalə edilmiş vəzifələrin yerinə yetirməsi tələblərinə uyğun gəlsin. Belə bir şəraitdə artıq müəssisə, idarə və təşkilat deyil, onun rəhbəri və vəzifəli şəxsi məsuliyyətə cəlb olunur. Əgər bu pozuntu həqiqətən nəzərdə tutulmamış (fors major hallar) hallar şəraitində baş vermişdirsə, onda vəzifəli şəxs məsuliyyətdən azad olunur.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə hüquqi şəxslərin inzibatı məsuliyyətindən danışarkən, qeyd etmək lazımdır ki, hər dəfə hüquqi şəxsin günahlarını dəqiq müəyyənləşdirmək üçün onun nizamnaməsini və qeydiyyat sənədlərini tələb etmək lazımdır. Çünki inzibatı məsuliyyət hüquqi şəxslərin təmsilçilərinə deyil, onun özünə aiddir.
Gömrük qanunvericiliyinin özəl xüsusiyyətlərindən biri də. gömrük qaydalarının pozulmasına görə ikisubyektli məsuliyyətin qoyulmasıdır. Bu bir tərəfdən qaydaları pozan hüquqi şəxsləri inzibati məsuliyyətə, fiziki şəxsləri isə inzibatı və ya cinayət (gömrük qanunvericiliyinin pozulmasının xarakterinə görə) məsuliyyətinə cəlb olunması zamanı ortaya çıxır.
Gömrük qaydalarının pozulması zamanı ikisubyektli məsuliyyət yalnız xarici ticarət dövriyyəsi sahəsində baş verən pozuntularda (məsələn, hüquqi şəxs yaratmadan sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan şəxs Azərbaycan Respublikası gömrük sərhədindən keçirdiyi malı gömrük orqanlarına bəyan etmədikdə və yaxud istehsal və kommersiya məqsədilə keçirilən həmin malları və nəqliyyat vasitələrini müəssisə, idarə və təşkilatların səlahiyyətli nümayəndələri də bəyan etməzsə) ortaya çıxa bilir. Bu zaman inzibati məsuliyyət həm hüquqi şəxsə, həm də onun səlahiyyətli nümayəndəsinə də şamil olunur.
Gömrük qaydalarının fiziki və vəzifəli şəxslər tərəfindən pozulmasının subyektiv tərəfləri, onların qanunazidd hərəkət və ya hərəkətsizliklərinin psixi münasibətlərində özünü göstərir. Subyektiv münasibətlər qəsdən vo ya ehtiyatsızlıq üzündən, iki formada ola bilər.
Gömrük qaydalarının qəsdən pozma zamanı şəxs, onun hərəkətinin qanunazidd olduğunu bilə-bilə həyata keçirməsidir.
Gömrük qaydalarının ehtiyatsızlıqdan pozulması isə qaydapozan şəxsin öz hərəkətinin nəticələrini dərk etməməsi nəticəsində əmələ gələn pozuntulardır. Bu əsasən gömrük qaydalarını anlaqsız vəziyyətdə (xroniki ruhi xəstə, ruhi fəaliyyətin müvəqqəti pozulması, kəmağıllıq və s. xəstəliklər zamanı) pozan fiziki şəxslərə şamil olunur, (bax. GM 230 maddə). Belə şəxslər hər cür məsuliyyətdən azaddırlar.
Gömrük qanunvericiliyinə görə, gömrük qaydalarının pozulması haqqında işə baxılarkən, az əhəmiyyətli hüquqpozmalar ictimai təhlükəlilik xarakteri daşımadığına görə,gömrük orqanının vəzifəli şəxsi şifahi xəbərdarlıqla kifayətlənərək, hüquqpozan şəxsi məsuliyyətdən azad edə bilər.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə işlərin icraata qəbul edilməsi və ona baxılması qaydaları, mövcud qanunvericilik əsasında aparılır.
İşin aparılması pozuntunun baş verdiyi yerdən deyil, qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş qaydalardan asılıdır.
Gömrük qaydalarının pozulmasına görə inzibati cəzalar, gömrük pozuntularına görə cavabdehlik tədbirləridir. İnzibati cəzaları xarakterinə görə, şərti olaraq 3 qrupa bölmək olar:
1) gömrük qaydalarının pozulmasına görə verilən inzibati cəzalar həmişə gömrük qaydasının pozulmasına və onu pozan şəxsə dövlətin mənfi qiyməti (reaksiyası) kimi dəyərləndirilməlidir. Bu hər şeydən öncə qanun normasına verilən qiymətdir, onun tətbiqi isə, dövlətin adından çıxış edərək və dövlətin məcburiyyət hüquqi çərçivəsində gömrük orqanının (vəzifəli şəxsə) müəyyən idarə etmə məsələlərini həll etdikdə həyata keçirilir. Dövlətin məcburiyyət hüquqi normaların icrasında vahid vasitə olmamalıdır və vahid vasitə də adlanmır. Lakin hüquqi normaların olduğu yerdə, mütləq məcburiyyət də vardır.
2) gömrük qaydalarının pozulmasına görə inzibati-hüquqi cəzalar, öz sosial mahiyyəti və tərkibinə görə, günahkar şəxsin müəyyən əziyyət və məhrumiyyətlərə məruz qalması üçün məcburi tədbirlər hesab olunur.
3) GM-nin 237-ci maddəsində gömrük qaydalarının pozulmasına görə verilən tənbehlərin növləri göstərilmişdir. Nəzərdə tutulmuş bu tənbehlərdən başqa, gömrük orqanının vəzifəli şəxsləri heç bir cəza növü tətbiq edə bilməzlər. GM-də öz əksini tapmış 40-a qədər cəza növləri haqqında, VI fəsildə ətraflı məlumat verdiyimiz üçün bu məsələlərə bir də qayıtmağımıza lüzum yoxdur.
























2.3.  Gömrük qaydalarının pozulması haqqında inzibati işlərin icraatı və onlara baxılması qaydalarının şərtləri
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında inzibati işlərin aparılması, Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsinin apardığı hüquq- mühafizə fəaliyyətinin tərkib hissəsi sayılır.
Bu işlər inzibati-prosessual fəaliyətin bir növü kimi, Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası və digər qanunvericilik aktlarından irəli gələn, inzibati-hüquqi normalarla tənzimlənən ümumilıüquq şərtlən (prinsipləri) əsasında aparılır Bu şərtlər aşağıdakılardır:
1) Qanunçuluq prinsipi. Bu prinsipə görə, gömrük qaydalarının pozulması haqqında aparılan işlər zamanı, gömrük orqanlarının vəzifəli şəxslərinin və inzibati prosesin iştirakçılarının hərəkətləri qanun çərçivəsində olmalıdır. Bu o deməkdir ki, gömrük pozuntularına görə tətbiq olunacaq inzibati cəza tədbirləri, gömrük orqanları və onların vəzifəli şəxslərinin səlahiyyəti daxilində olmalıdır.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icra aktı zamanı, aşağıdakı hallarda gömrük orqanının vəzifəli şəxsi həmin işin aparılmasında iştirak edə bilməz:
1) bu işin icraatında əvvəllər iştirak etmiş olsun və ya işin inzibati icraatının iştirakçısı olduqda;
2) əgər onlar (gömrük işçiləri) məsuliyyətə cəlb olunmuş fiziki şəxsin, onun vəkilinin və ya nümayəndəsinin, habelə şahidin, ekspertin, müfəttişin, mütəxəssisin və işin icraatında iştirak edən digər şəxslərin qohumudursa;
3) əgər gömrük orqanının vəzifəli şəxsi birbaşa və ya dolayısı ilə işin nəticəsində maraqlıdırsa.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işlərin icraatında qanunçuluq prinsiplərinə riayət olunması üçün aşağıdakılarla təmin olunmalıdırlar:
1) yüksək gömrük orqanları və vəzifəli şəxslər tərəfindən sistematik tabeçilik nəzarəti;
2) prokuror nəzarəti;
3) qanunvericiliyə uyğun olaraq, vəzifəli şəxslərin hərəkətindən şikayətvermə hüququ.
Qanunçuluq prinsipinə görə, nəinki işin aparılması, eyni zamanda işə baxılan zaman prosessual istintaq materiallarının, gömrük orqanının vəzifəli şəxslərinin icazəsi və ya xəbəri olmadan açıqlanması da yolverilməzdir.
3) Operativlik (cəldlik) prinsipi. Gömrük qaydalarının pozulması haqqında iş üzrə icraatı, inzibati prosessual qaydalara riayət etmək şərti ilə qısa bir müddət ərzində aparılmalıdır.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında iş üzrə icraat, işin başladığı bir ay müddətindən gec olmayaraq başa çatmalıdır (bax GM. 287-ci maddə). Bu müddət, zərurət olduqda Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının vəzifəli şəxsləri tərəfindən uzadıla bilər (adətən, bu müddət fiziki şəxslər üçün 2 aya qədər, hüquqi şəxslər üçün isə 6 aya qədər uzadıla bilər).
3) Hərtərəfli, tam və obyektiv təhqiqat aparılması. Gömrük qaydalarının pozulması zamanı şəraitin obyektiv, tam və hərtərəfli təhqiq edilməsi. Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının əsas prinsipi sayılır. Çünki gömrük orqanları, nəinki gömrük qaydalartnın pozulması ilə əlaqədar iş qaldırır, eyni zamanda özləri istintaq aparıb işin məğzinə uyğun cəzanı da müəyyənləşdirirlər. Belə bir situasiyada maksimal məsuliyyət və baxılan işlə əlaqədar bütün halların hərtərəfli araşdırılması tələb olunur.
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işlərin icraatı və onlara baxma zamanı tam, hərtərəfli və obyektiv prosessual təhqiqatlar nəticəsində aşağıdakılar sübut edilməlidir (GM 316-cı maddə):
a) hüquqpozma hadisəsi (gömrük qaydalarının pozulmasının törədildiyi vaxt, yer, üsul və digər hallar);
b) fiziki şəxsin və ya vəzifəli şəxsin təqsirliliyi;
c) idarə, müəssisə və təşkilatlar, həmçinin hüquqi şəxs yaratntj. dan sahibkarlıq fəaliyyəti ilə məşğul olan şəxslər tərəfindən gönim^ qaydalarının pozulması faktı;
ç) gömrük qaydalarının pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb edil*, şəxsin məsuliyyət dərəcəsinə və xarakterinə təsir edən hallar;
d) gömrük qaydalarının pozulmasına kömək etmiş səbəb vj şərait.
4) Elementar bəhsləşmə (müqayisə) prinsipi. Bu prinsipin məğzi, bir tərəfdə cəzam müəyyən edən gömrük orqanlarının vəzifəli şəxsləri, digər tərəfdə isə gömrük qaydalarını pozmaqda günahlandırılan şəxslər arasında funksiyaların bölüşdürülməsidir.
Bəhsləşmə (müqayisə) dedikdə, gömrük qaydalarının pozulmaq haqqında iş üzrə inzibati icraat prosesində tərəflər (gömrük orqanı v; qaydaları pozan tərəf), öz maraqlarını qorumaq və işin gedişinin bütün mərhələlərində nəticəyə təsir göstərmək məsələsində geniş imkanlara malik olsunlar. Heç cürə imkan vermək olmaz ki, çəkişmə və ya bəhsləşmə zamanı hansı tərəfsə üstünlük qazansın. Yalnız bəraba şans verildikdə, bəhsləşmə obyektiv sonluqla qurtara bilər.
5) Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işə baxan gömrük orqanı ilə vətəndaşların qanun qarşısında bərabərlik prinsipi.
Bu prinsipi əsas mahiyyəti ondan ibarətdir ki, bütün tərəflər cinsindən, irqindən, milliyyətindən, dilindən, əqidəsindən, imkan və vəzifəsindən, yaşayış yerindən, dinə münasibətindən, inamından partiyalılığından və digər şərtlərdən asılı olmayaraq inzibatı prosesdə) bərabər hüquqla iştirak edirlər. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 25-ci maddəsinə görə, "insan və vətəndaş hüquqlarını VJ azadlıqlarını irqi, milli, dini, dil, cinsi, mənşəyi, əqidə, siyasi və sosial mənsubiyyətinə görə məhdudlaşdırmaq qadağandır".
Vətəndaşların və işə baxan gömrük orqanlarının prosessual bərabərliyi tərəflərə eyni cür zəmanət verir. Bu prinsip inzibat prosesdə hər iki tərəfin qanun qarşısında bərabər hüquqlu olması ilə bərabər, həm də tərəflər üçün qarşılıqlı hüquq və öhdəliklərin həcır. kimi müəyyənləşdirilmişdir.
6) Aşkarlıq və əyanilik prinsipi. Gömrük qaydalarının pozıulması üzrə işin icraatı zamanı aşkarlıq və əyanilik prinsipi, gömrük qanunvericiliyində gömrük pozuntularına görə nəzərdə tutulmuş nıosuliyyatlər, dövlət maraqları üçün, dövlət adından Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsi tərəfindən reallaşdırılmasıdır. Gömrük qaydalarının pozulması ilə əlaqədar aparılan işlərdə əyanilik, hamin işin bilavasitə gömrük orqanları tərəfindən onun vəzifəli şəxslərinin təşəbbüsü ilə, məlumat, vətəndaşların ərizələri, kütləvi informasiya vasitələri digər hüquq mühafizə orqanları, xarici dövlətlər və ya beynəlxalq təşkilatların təşəbbüsü ilə qaldırılmasıdır. Əyanilik veriləcək inzibati tədbirlərin, ancaq gömrük orqanı işçilərinin səlahiyyəti daxilində və gömrük Məcəlləsinə uyğun olmasında da özünü göstərir.
Gömrük qaydalarının pozulması ilə əlaqədar aparılan işlərdə aşkarlıq dedikdə, inzibati hüquqpozma haqqında işə açıq şəkildə, həmin pozuntunun baş verdiyi yerdə aparılması başa düşülür. Lakin əyanilik və aşkarlıq heç də dövlət, kommersiya, bank və sair qanunla qorunan sirlərin yayılması demək deyildir.
7) Vətəndaşların insan hüquq və azadlıqlarının qorunması prinsipi. Bu prinsipin əsas məqsədi ondan ibarətdir ki. qaydaların pozulması ilə əlaqədar aparılan işlərdə, təkcə proses iştirakçılarının qanunda nəzərdə tutulmuş prosessual zəmanət ilə təmin etmək deyil, eyni zamanda Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasında nəzərdə tutulmuş insan hüquq və azadlıqlarının təmin olunmasına ciddi riayət etməkdir.
8) Milli dildən istifadə prinsipi. Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatı və həmin işə baxılma azərbaycan dilində aparılır (GM 291-ci maddə).
Gömrük qaydalarının pozulması haqqında işin icraatında və işə baxılmada iştirak edən və azərbaycan dilini bilməyən şəxslər, ana dilində və ya bildiyi digər bir dildə ərizə, izahat vermək, vəsatət qaldırmaq, həmçinin tərcüməçinin xidmətlərindən istifadə etmək lıuququna malikdir.
9) Fiziki və vəzifəli şəxslərin müdafiə hüququ və günahsızlıq prezumsiyasının təminatı prinsipi.
Bu prinsipin həyata keçirilməsinin əsas məğzi, gömrük qaydala- rmın pozulmasına görə məsuliyyətə cəlb edilən şəxsin qanunverici- ükdə nəzərdə tutulmuş aşağıdakı hüquqlarının təmin olunmasıdır:
1) hansı gömrük qaydalarını pozduğuna görə məsuliyyətə cəlb olunduğunu bilmək;
2) işin icraatı qurtardıqdan sonra və işə baxılarkən onun materialları ilə tanış olmaq, onlardan çıxarış etmək;
3) izahat vermək;
4) sübutlar təqdim etmək;
5) vəsatətlər qaldırmaq;
6) etiraz etmək;
7) ana dilindən və ya bildiyi dildən, habelə tərcüməçidən istifadə elmək;
8) işə baxılarkən vəkilin və ya digər şəxsin yardımından istifadə etmək;
9) iş üzrə qərardan şikayət vermək.
Təqsirsizlik (günahsızlıq) prezumsiyası Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 63-cü maddəsində öz əksini tapmışdır. Bu maddənin müddüəalarına əsasən, gömrük qaydalarının pozulmasına göra məsuliyyətə cəlb olunmuş şəxs məhkəmənin hökmü olmadan günahkar (təqsirli) sayıla bilməz. Eyni zamanda vətəndaşların vəzifəli şəxslərin qərarlarından şikayətelmə hüquq da vardır ki, bu da insan hüquqlarının qorunmasına xidmət edir.
10) İkipilləlik prinsipi. Bu prinsipin məqsədi odur ki, gömrük orqanının çıxardığı qərardan yüksək gömrük orqanına (vəzifəli şəxsinə), eyni zamanda məhkəmə orqanlarına müraciət etmək olar (arbitraj və ya iqtisadi məhkəmələrə hüquqi şəxslər müraciət edə bilər).











III FƏSİL.GÖMRÜK ORQANLARININ ƏMƏLİYYAT-AXTARIŞ FƏALİYYƏTİ
3.1.Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti anlayışı
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyəti - müvafiq dövlət orqanları tərəfindən aşkar və qeyri-aşkar üsullarla "Əməliyyat - axtarış fəaliyyəti haqqında " Azərbaycan Respublikası qanunu ilə müəyyəm edilmiş tədbirlərin həyata keçirlməsidir. 
	Əməliyyat - axtarış fəaliyyətinin məqsədi, şəxsiyyətin cəmiyyətin və dövlətin təhlükəsizliyinin təmin edilməsidir. Əməliyyat - axtarış fəaliyyəti -xüsusi məqsədlərə nail olmağa yönəlmiş əlahiddə fəaliyyət növüdür. Bu fəaliyyətdə yalnız qüvvədə olan qanunvericiliklə səlahiyyətləndirilmiş orqanlar və onların bölmələri məşğul ola bilərlər. 
Gömrük Məcəlləsinin 19-cu maddəsinə gorə, "Gömrük orqanları təhqiqatının və istintaqının aparılması səlahiyyətlərinə aid edilmiş cinayətlərin qarşısının alınması, aşkar edilməsi və açılması, onları hazırlayan, törədən və ya törətmiş şəxslərin müəyyən edilməsi məqsədi ilə əməliyyat-axtarış fəaliyyətini həyata keçirirlər. Gömrük orqanlarının əməliyyat-axtarış fəaliyyəti Azərbaycan Respublikasının Cinayət-Prosessual Məcəlləsi, "Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında" Azərbaycan Respublikasının Qanunu və əməliyyat-axtarış fəaliyyətini tənzimləyən digər qanunvericilik aktları ilə müəyyən edilmiş qaydada həyata keçirilir".
"Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında" Azərbaycan Respublikası Qanununun (11.12.1999) birinci maddəsinə görə, əməliyyat-axtarış fəaliyyəti-müvafiq dövlət orqanları tərəfindən aşkar və qeyri-aşkar üsullarla bu Qanunla ona verilmiş səlahiyyətlər əsasında insan həyatını, sağlamlığını, hüquq və azadlıqlarını, hüquqi şəxsin qanuni mənafelərini, dövlət və hərbi sirrini, habelə milli təhlükəsizliyi cinayətkar qəsdlərdən müdafiə etmək məqsədi ilə həyata keçirilir. Əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin məqsədi dövlətin, cəmiyyətin və şəxsiyyətin təhlükəsizliyini təmin etməkdir.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin vəzifələri aşağıdakılardır:
· hazırlanan və törədilən cinayətlərin qarşısının alınması;
· törədilmiş cinayətlərin aşkar edilməsi və açılması;
· cinayətləri hazırlayan, törədən və ya törətmiş şəxslərin müəyyən edilməsi;
· məhkəmə, istintaq və təhqiqat orqanlarından gizlənən, cəza çəkməkdən boyu qaçıran və ya itkin düşən şəxslərin axtarılması;
· naməlum meyitlərin şəxsiyyətinin müəyyən edilməsi.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyətinə aid olan ilk üç vəzifə bilavasitə gömrük orqanlarının isi ilə əlaqədardır. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 11 noyabr 1999-cu il 206 saylı "Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında" Azərbaycan Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi barədə fərmanının ikinci bəndinin üçüncü hissəsinə görə, Qanunun 5-ci maddəsinin IV hissəsində nəzərdə tutulmuş "müvafiq icra hakimiyyəti orqanlarının səlahiyyətləri öz səlahiyyətləri daxilində Azərbaycan Respublikası DİN, Azərbaycan Respublikası MTN, Azərbaycan Respublikası Dövlət Sərhəd xidməti, Azərbaycan Respublikası ƏN, Azərbaycan Respublikası Ali Dövlət Hakimiyyət və İdarəetmə orqanları Baş Mühafizə İdarəsi və Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsi həyata keçirirlər.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti - xüsusi fəaliyyət növü olub, xüsusi məqsədlərin yerinə yetirilməsinə xidmət edir. Bu sahə ilə yalnız xüsusi səlahiyyəti olan dövlət orqanları məşğul ola bilər. Gömrük orqanlarına belə bir səlahiyyət, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin yuxarıda göstərdiyimiz fərmanı ilə verilmişdir.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti digər fəaliyyət növlərindən öz spesifikliyi ilə kəskin fərqlənir. Belə ki, bu fəaliyyət növünün prinsipləri konsepsiya və gizli iş üsulları ilə həyata keçirilir.
Konspirasiya - əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin vacib və toxunulmaz qaydası olub, qabaqcadan planlaşdırılmış, gizli həyata keçiriləcək cinayət işlərinin qarşısını almaq üçün həyata keçirilən tədbirdir. Konspirasiya nəticəsində cinayət törətmiş şəxs haqqında dəqiq məlumatlar toplanır və tam sübut olunmayana qədər açıqlanmır. Eyni zamanda kospirasiya, əməliyyat-axtarış fəaliyyətində iştirak edənlərin şəxsi təhlükəsizliyini kifayət qədər təmin edir.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti qanunçuluq, humanistlik, insan hüquq və azadlıqlarına hörmət prinsiplərinə əsaslanır. Lakin hər hansı şəxsin vətəndaşlığı, milliyyəti, cinsi, qulluq mövqeyi, partiyalılığı, dinə münasibəti, siyasi baxışları və s. əməliyyat-axtarış tədbirlərinin həyata keçirilməsinə mane ola bilməz.
Azərbaycan Respublikası Gömrük Məcəlləsinə və "Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında" Azərbaycan Respublikası Qanununa əsasən gömrük orqanları müxtəlif əməliyyat-axtarış fəaliyyəti ilə məşğul olurlar. Bunlardan birincisi informasiya fəaliyyətidir. İnformasiya fəaliyyəti, informasiya ilə işləmə, informasiya üzərində işləmə və informasiya mənbəyi ilə işləməkdir. Məxfi mənbə ilə işləmək aşağıdakıların əldə edilməsinə xidmət edir:
· cinayətə cəhd ediləcəyi və qorunan obyektlərin təhlükəsizliyinə mümkün qəsd əlamətləri barədə qabaqlayıcı məlumatlar almaq (aşkar etmək);
· hazırlanacaq və ya baş vermiş qəsdlər barədə faktlar və əlamətlər, habelə bu cinayətlərin ziyanlı nəticələrini aradan qaldırmaq istiqamətində məlumatlar (aşkarlamaq və xəbərdarlıq etmək) toplamaq;
· baş vermiş cinayət, onun açılması və müqəssirin məsuliyyətə cəlb olunması üçün konkret faktiki məlumatlar (ehtiyat tədbiri görmək) əldə etmək. Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektləri ilə məxfi əməkdaşlıq etmiş və edən şəxslər ba
· rədə məlumatlar yalnız həmin şəxslərin yazılı razılığı ilə və ya "Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında" Azərbaycan Respublikası Qanununda birbaşa nəzərdə tutulmuş hallarda aşkarlana bilər.
· Alınmış məlumatların yenidən yoxlan-ması, əlavə məlumatların alınması və dəqiqləşdirilməsi məqsədi ilə xüsusi texniki qurğular və kriminalistik vasitələrdən istifadə olunur. Əldə olunmuş məlumatlar işlənir, analiz edilir və cinayət mexanizminin açılması prosesində, habelə cinayətin konkret iştirakçılarının axtarılmasında istifadə olunur.
· Mövcud qanunvericiliyə görə, Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları əməliyyat-axtarış tədbirlərinin həyata keçirilməsi zamanı informasiya sistemlərindən, video və səsyazmadan, kino və fotoçəkilişlərdən, həmçinin vətəndaşların həyat və sağlamlığına, ətraf mühitə zərər vurmayan digər texniki və başqa vasitələrdən istifadə edə bilər.
· Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti daha çox kəşfiyyat-axtarış və "nişangah'-axtarış fəaliyyətlərinin birgə həyata keçirilməsinə əsaslanır. Ona görə də, hüquqi cəhətdən gömrük orqanının əməliyyat bölmələrinin əməkdaşları, təhqiqatçı-müstəntiqlərdən prinsipial cəhətdən fərqlənirlər. Belə ki, əgər təhqiqatçı və müstəntiq cinayətlə bağlı rəsmi dövlətin adından açıq şəkildə hərəkət edirlərsə, əməliyyat işçiləri, bir qayda olaraq, lazımi məlumatları əldə etmək üçün obyekt qarşısında öz məqsədlərini gizlədərək fəaliyyət göstərir. Ona görə də, əməliyyat işçiləri və onların obyektləri arasındakı münasibətlər qeyri-rəsmi və qeyri-hüquqi hesab olunur. Çünki əməliyyat işçilərinin məqsədi və hərəkətləri məxfi üsullarla həyata keçirilir.
Əməliyyat yolu ilə əldə olunmuş məlumatlar əməliyyat sənədlərində qeydə alınır, əməliyyat məqsədləri üçün istifadə olunur və əksər hallarda prosessual qaydada rəsmiləşdirilmir. Qanunvericiliyə uyğun qaydada təqsiri sübuta yetirilməyən şəxs haqqında əməliyyat-axtarış tədbirləri nəticəsində əldə edilmiş materiallar bir il müddətində saxlanılır, sonra isə məhv edilir ("Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında" Azərbaycan Respublikası Qanunu, (15-ci maddə V hissə).
Müasir mərhələdə gömrük işi sahəsində əməliyyat-axtarış üsulunun tətbiqi və təşkilatlanma mexanizminin formalaşması prosesi çox ağrılı keçir. Bu gömrük orqanlarına qarşı keçmiş sovet münasibətlərinin hələ də aradan qaldırıla bilməməsi ilə bağlıdır. Hələ də gömrük orqanlarını, hüquq-mühafizə orqanı kimi çox "qısqanclıqla” qəbul edirlər.
Lakin bu çətinliklərə baxmayaraq, Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları, gömrük xidmətinin inkişaf etdirilməsinin real tələblərinə cavab vermək üçün əməliyyat-axtarış fəaliyyətini aşağıdakı istiqamətlərdə aparırlar:
· gömrük orqanlarının şəxsi təhlükəsizliyini təmin etmək üçün aparılan əməliyyat-axtarış fəaliyyəti;
· gömrük işi sahəsində qaçaqmalçılıq və digər cinayətlərlə mübarizə məqsədi ilə aparılan əməliyyat-axtarış fəaliyyəti.
Gömrük orqanlarının əməliyyat-axtarış fəaliyyəti ilə Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömrük Komitəsinin və Naxçıvan MR Gömrük Komitəsinin müvafiq idarələri məşğul olur.
Gömrük orqanlarında şəxsi təhlükəsizliyi qoruyan bölmə aşağıdakı funksiyaları yerinə yetirməlidir:
· gömrük işi qaydaları və onların həyata keçirilməsinə qarşı cəhdləri zərərsizləşdirmək;
· gömrük işi aparılan yerlərə cinayətkar fikirlər daşıyan və ya cinayətkarların əlaltılarmın daxil olmasının (daxil olmağa cəhd göstərilməsinin) qarşısmı almaq;
· gömrük orqanı işçilərinin və onların ailə üzvlərinin, həmçinin əməliyyat- axtarış fəaliyyətində iştirak edən vətəndaşların təhlükəsizliyinə qəsd hərəkətlərinin qarşısını almaq;
·  informasiya təhlükəsizliyini təmin etmək və məlum dərəcədə qorunan məxfi məlumatların ötürülməsinə qarşı mübarizə aparmaq;
· digər hüquq-mühafizə orqanlarının əməliyyat bölmələri ilə qarşılıqlı əməkdaşlıq və koordinasiya təşkil etmək və həyata keçirmək (şəxsi təhlükəsizlik maraqlarım təmin etmək üçün).
Əməliyyat bölməsinin əməkdaşları şəxsi təhlükəsizliyi təmin etmək üçün, ayrı- ayrı gömrük orqanı işçilərinin vəzifədən sui-istifadə məqsədlərinin qarşısını alır və onlara xəbərdarlıq edilir. Əgər gömrük orqanında çalışan şəxs, yenə də öz əməlindən əl çəkməzsə, onun gömrük orqanlarından kənarlaşdırılması üçün rəhbərliyinə yazılı müraciət edir.
Azərbaycan Respublikası Gömrük Məcəlləsinin 20-ci maddəsinin birinci bəndinə görə, gömrük orqanlarının, onların vəzifəli şəxslərinin təhlükəsizliyini təmin etmək üçün gömrük orqanları qanunvericiliklə nəzərdə tutulmuş qaydada tədbirlər həyata keçirirlər.
	Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti insan həyatını, sağlamlığını hüquq və azadlıqlarını hüquqi şəxslərin qanuni mənafelərini hərbi və dövlət sirrini milli təhlükəsizliyi cinayətkar qəsdlərdən müdafiə etmək məqsədilə həyata keçirilir.
Göstərilən obyektlərin müdafiəsi dedikdə qanunvericiliklə nəzərdə tutulan cinayətkar , qəsdlərdən onların təhlükəsizliyini təmin edə biləcək həmçinin cinayətin baş verməsinin səbəb və şəraitini aradan qaldıra biləcək əməliyyat- axtarış təşkilati normativ-hüquqi  və digər tədbirlər sistemi başa düşülür. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyəti -ümumi  hüquqi -qanunçuluq insan hüquqları və azadlıqlarına hörmət - və xüsusi konspirasiya  , aşkar və gizli iş üsullarının uzlaşdırılması (əlaqələndirilməsi) - prinsipləri əsasında həyata keçirilir. Qeyd edilməlidir ki, əməliyyat -axtarış fəaliyyətinin bütün prinsipləri müstəqil və əsasdır. 
		Bu prinsiplər sistemi daxilində bir prinsip digərinə qarşı qoyula bilməz.Qanunilik prinsipi onunla xarakterizə olunur ki, əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin həyata keçirən orqanların vəzifəli şəxsləri Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının və qanunlarının tələblərini dəqiq yerinə yetirməyə borcludurlar . Bu fəaliyyəti həyata keçirəm orqanların məqsədi, vəzifələri və səlahiyyətləri milli qanunvericiliklə müəyyən olunur. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyətinin ayrı-ayrı sahələri bu barədə Azərbaycan Respublikasının qanunu ilə, bu fəaliyyətin təşkili və əməliyyat-axtarış tədbirlərinin taktikası ilə sahələr üzrə normativ aktlarla tənzimlənir. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyəti cinayət prosessual qanunvericiliyin icrasını təmin edir və bununla da , cinayətin təqibi funksiyasını reallaşdırır. 	
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyətində hümanistlik, insan hüquq və azadlıqlarına hörmət prinsipi bilavasitə bu fəaliyyətin məqsədində öz əksini tapır. Şəxsiyyəti cinayətkar qəsdlərdən qorumaqla bu fəaliyyət hüquq və azadlıqların sərbəst və tam reallaşdırılmasına yönəlmişdir. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyəti həyata keçirilərkən şəxsiyyətin müdafiəsi - birincisi , onun hüququnu pozan maraqlarına uyğun gəlməyən onun fikrincə qeyri-qanuni həyata keçirilən əməliyyat -axtarış tədbirlərindən şikayət etmək yolu ilə və ikinci baş vermiş pozuntuların aşkara çıxarılması və aradan qaldırılması üçün təşkilati prokuror və məhkəmə nəzarəti vasitəsi ilə təmin oluna bilər. Bu halda pozulmuş hüquqların və qanuni maraqların bərpası dəymiş zərərin ödənilməsi pozuntunu aşkara çıxaran orqanın təşəbbüsü ulə həyata keçirilməsidir. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyəti haqqında qanuna görə hər hansı şəxsin razılığı olmadan onun şəxsi həyatının toxunulmazlığına , o cümlədən şəxsi və ailə həyatının sirrinə , habelə onun şərəf və ləyaqətinə dair əldə edilmiş məlumatları yaymaq qadağandır. Əməliyyat -axtarış tədbirlərinin tətbiqi ilə bağlı insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının müvəqqəti məhdudlaşdırılmasına yalnız cinayətlərin qarşısının alınması onların açılması məhkəməm istintaq və ya təhqiqat orqanlarından gizlənən , cəza çəkmədən boyun qaçıran şəxslərin itkin düşənlərin axtarışı zamanı yol verilə bilər. 
	Konspirasiya prinsipi əməliyyat -axtarış fəaliyyətinin ən mühüm xüsusiyyətlərindən biri olaraq məlumat mənbələrinin və alınma üsullarının məxfiliyini təmin edir. Bir qayda olaraq bu tədbirlər konfidensial xarakter daşıyır. Bu prinsiplər üzrə fəaliyyətin təşkili dövlətdən gizli şəkildə hazırlanan və törədilən cinayətlərin aşkar edilməsi və qarşısının alınması zərurətindən doğur. Cinayət-prosessual qanunvericiliklə nəzərdə tutlan təhqiqat yalnız törədilmiş cinayət barədə hər hansı məlumat olduqda başlana bilər. 
	Bu fəaliyyətin ilkin axtarış xarakteri onun aşkarlığının sərhədlərini müəyyən edir. Aşkarlıq- məliyyat -axtarış fəaliyyəti həyata keçirən orqanların məqsədi və qarşısında qoyulan məsələlər onların iş prinsipləri qanunla qorunan ictimai münasibətlərə onların müdaxilə etmələrinin hüdudları qarşılıqlı məlumatlandırılmasında özünü göstərir. Əməliyyat-axtarış tədbirlərinə və onların nəticələrinə gəlincə onlar tam olaraq açıqlana bilməz. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyətini həyata keçirən orqanların əməkdaşları alınmış məlumatların açıqlanmasını istisna edən qaydalara ciddi riayət etməlidirlər. Əməliyyat -axtarış fəaliyyətində şəxsi təqsiri barədə qərar qəbul olunmur. Belə qərarlar məliyyat -axtarış fəaliyyətinin nəticələri əsasında başlanan cinayət prosesləri üçün səciyyəvidir. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyətində hümanizmi cinayətin qarşısının alınmasında yönəlmiş prioritet tədbirlərdə özünü göstərir. Bu fəaliyyətdə şəxsiyyətin ləyaqətini alçaldan , onun şəxsi həyatına aid məsələlərin qeyri-qanuni yayılmasına yönəlmiş əməliyyat- axtarış hərəkətləri qadağan edilir. 
	Əməliyyat -axtarış fəaliyyətini Azərbaycan Respublikasının qüvvədə olan qanunvericiliyi ilə nəzərdə tutulmuş təhqiqat orqanları həyata keçirir. Azərbaycan Respublikasının Gömrük Məcəlləsinə əsasən Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları təhqiqat orqanlardıır və əməliyyat -axtarış fəaliyyətini həyata keçirilər. 
	M a d d ə 219. Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının əməliyyat -axtarış fəaliyyəti 
	Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları təhqiqatının aparılması Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının səlahiyyətinə aid edilmiş , Azərbaycan Respublikası qanunvericiliyi ilə cinayət sayılan hüquqa zidd əməlləri törətmiş törədən və ya törətməyə hazırlıq görəm şəxsləri aşkar etmək məqsədi ilə həmçinin Azərbaycan Respublikasının gömrük məsələləri üzrə beynəlxalq müqaviləlrin ə uyğun olaraq beynəlxalq gömrük təşkilatlarının xarici dövlətlərin gömrük və digər səlahiyyətli orqanların sorğusu əsasında əməliyyat-axtarış fəaliyyəti həyata keçirir. 
	M a d d ə 220. Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları tərəfindən əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin həyata keçirilməsi 
	Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları tərəfindən əməliyyat-axtarış fəaliyyəti bu Məcəllə və Azərbaycan Respublikasının müvafiq qanunvericilik aktları ilə müəyyən edilmiş qaydada həyata keçirilir. 
	M a d d ə 221. Azərbaycan Respublikası gömrük orqanlarının öz təhlükəsizliyini təmin edən əməliyyat-axtarış tədbirləri Azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyi ilə müəyyən olunmuş qaydada həyata keçirilir. 
	Əməliyyat -axtarış tədbirlərinin hansı təhqiqat orqanı tərəfindən və hansı həcmdə mümkünlüyü Azərbaycan Respublikasının Prezidenti tərəfindən müəyyən edilir. 
	




3.2. Əməliyyat -axtarış tədbirləri
	Əməliyyat -axtarış tədbirləri bu işə səlahiyyətləri olan şəxslərin qanunvericiliklə müəyyən olunmuş qaydada konkret iş üzrə ilkin material əsasında tədqiqat predmetinə daxil olan faktiki məlumatların əldə edilməsinə və məliyyat -axtarış fəaliyyətinin digər məsələlərinə həll edilməsinə yönəlmiş tədbirlərinə deyilir. 
	"Əməliyyat -axtarış fəaliyyəti haqqında " Azərabaycan Respublikasının qanunu əməliyyat -axtarış tədbirlərini aşağıdakı siyahını müəyyən edir. 
	1) vətəndaşların sorğusu; 
	2) soraqlaşma;
	3) telefon danışıqlarına qulaqasma; 
	4) poçt teleqraf və digər göndərişlərin yoxlanılması ; 
	5) texniki rabitə kanallarından və digər texniki vasitələrdən informasiyanın çıxarılması; 
	6) məhkumların məktublarının yoxlanılması ;
	7) nəqliyyat vasitələrinə baxış keçirilməsi; 
	8) binalara , o cümlədən yaşayış binalarına habelə digər qapalı tikililərə qurğulara və torpaq sahələrinə daxilolma və baxışkeçirmə ;
	9) binaların o cümlədən yaşayış binalarını habelə digər qapalı tikililərin qurğuların torpaq sahələrin nəqliyyat vasitələrinin və digər obyektlərin müşahidəsi;
	10) insanların güdülməsi;
	11) çəxsiyyətin eyniləşdiirlməsi;
	12) nəzarət qaydasında mal alınması;
	13) əşya və sənədlərin tədqiqi;
	14) müqayisəli tədqiq üçün nümunələrin toplanılması ;
	15) nəzarətli göndəriş;
	16) cinayətkar qruplara və ya krimonogen obyektlərə daxil edilmə;
	17) hüquqi şəxsin yaradılması;
	18) əməliyyat-eksprimenti , yəni cinayətkar fəaliyyəti tədqiq edən davranış modelinin tətbiqi.
	Əməliyyat-axtarış tədbirlərinin əsasını gedişini və nəticələrini əks etdirən sənədlərdə onların adı qanunun müddəalarına uyğun olmalıdır. 
	Keçirilimiş əməliyyat - axtarış tədbirləri barədə operativ xidməti sənədlər məxfi kargüzarlığın tələblərinə riayət edilməklə operativ uçot qovluqlarında sistemləşdirilir. 
	Əməliyyat-axtarış tədbirlərinin nəticələri onu həyata keçirən əməliyyatçı əməkdaş tərəfindən arayış yaxud pasportla rəsmiləşdirilir. Bu sənədlərdə əməliyyat-axtarış tədbirlərinin gedişi , nəticələri , keçirilmə şərtləri və tədbirdə iştirak edən şəxslər göstərilir. 
	Qanuna görə; a) telefon danışıqlarına qulaqasma, b) texniki rabitə kanallarından və digər texniki vasitələrdən informasiyaının çıxarılması, v) binalara digər qapalı tikililərə və s. daxil olma və baxış keçirmə , q) insanların güdülməsi tədbirlərindən əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin məqsədlərinə başqa yolla nail oluna bilmədikdə , məhkəmənin  qərarı əsasında yol verilir. Bununla bərabər Azərbaycan Respublikasının qanunvericiliyi ilə müəyyən edilmiş əsaslar olduqda, əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin subyektlərinə həmin tədbirlərdən hakimin qərarı olmadan istifadə etməyə icazə verilir. Lakin bu halda həmin əməliyyat tədbirlərini həyata keçirən subyektlər 48 saat ərzin də məhkəməyə əsaslandırılmış qərar təqdim etməlidirlər. 
	Əməliyyat -axtarış tədbirlərinin həyata keçirilməsi üçün səbəblər və qanunla müəyyən edilmiş əsaslar olmalıdır. Məhəmənin qərarları istintaq orqanlarının qərraları və əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin səlahiyyətli subyektlərinin qərarları bu tədbirlərin həyata keçirilməsi üçün əsas sayılır. Qanun həmçinin bu qərarların qəbul edilə biləcəyi halları müəyyən edir. 
	Qanunvericiliyə görə əməliyyat-axtarış tədbirlərinin tətbiqinə müəyyən şərtlər daxilində icazə verilir. Bu şərtlər bir tərəfdən şəxsi həyat sirrinə hüququ olan şəxsiyyətin maraqlarını , digər tərəfdən cinayətkarlıqla səmərəli mübarizədə aparmağa çalışan cəmiyyətin maraqlarını tarazlaşdıran prinsip və qaydalardır. 
	Əməliyyat-axtarış tədbirləri əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektinin rəhbərliyinin nəzarəti altında həyata keçirilir. 
	Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektinin müvəkkil edilmiş şəxsi əməliyyat-axtarış tədbirinin həyata keçirilməsi zamanı bilavasitə və birbaşa rəisinə tabedir. Rəisindən açıq aşkar qanunsuz əmr və ya göstəriş aldıqda o qanunu rəhbər tutmalı və məliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektinin tabeliyi üzrə yuxarı orqanına bu barədə məlumat verməlidir. Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektinin müvəkkil edilmiş şəxsi tərəfin dən rəisinin  əmrini və yaxud göstərişini yerinə yetirdiyi vaxtda cinayət baş verərsə və ya verəcəyi ehtimal olunarsa , bu barədə əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektinin tabeliyi üzrə yuxarı orqanına və yaxud məhkəməyə şikayət verə bilər. 
	Qanunla birbaşa buna müvəkkil dilmiş şəxslər istisna olmaqla məliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektlərinin  və onların vəzifəli şəxslərinin qanuni hərəkətlərinə heç kəs müdaxilə edilə bilməz. 
	Əməliyyat-axtarış tədbirlərinin həyata keçirilməsi zamanı informasiya sistemlərindən video və səsyazmadan kino və ya fotoşəkillərdən həmçinin vətəndaşların həyatı və sağlamlığına ətraf mühitə zərə vurmayab digər texniki və başqa vasitələrdən istifadə edilə bilər. 
	Obyektiv səbəblərdən əməliyyat-axtarış tədbirlərinin tətbiqini qeyri-mümkün edən şərait yarandıqda ( qarşısı alına bilməyən fövqəladə hadisə baş verdikdə və ya qarşısı alına bilməyən qüvvə mane olduqda , yaxud ictimai təhlükəsizliyə real təhlükə yarandıqda) belə tədbirlərin həyata keçirrilməsi dayandırılır. 
	Həyata keçirilən əməliyyat-axtarış tədbirlərinə aşağıdakı hallarda son qoyulur:
	1) Qanunun 1-ci maddəsində nəzərdə tutulmuş məqsədlərə nail olunduqda ;
	2) barəsində əməliyyat keçirilən şəxsin hərəkətlərində cinayət tədbirinin mövcudluğu 6 ay ərzində müəyyən edilməsikdə .
	Əməliyyat tapşırığını yerinə yetirərkən məliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektlərinin müvəkkil edilmiş şəxsin cinayətkar qrupların və ya kriminogen obyektlərin daxilində olması , habelə bu zaman zəruri özünümüdafiə və ya son zərurət halında onun tərəfindən yol verilmiş hərəkətləti Azərbaycan Respublikasının cinayət qanunvericiliyi ilə nəzərdə tutulmuş qaydada cinayət tərkibini yaratmır. 
	Əməliyyat-axtarış tədbirlərinin təşkili və ya həyata keçirilməsi dövlət sirrinin bir növü kimi müvafiq qanunla müəyyən edilmiş qaydada mühafizə olunur. 
	Əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin həyata keçirərkən , dövlət hərbi və xidməti sirr sayılan əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin təşkilinə , əməliyyat və malumatların mənbəyinə, üsul və metodlarına eləcə də , vətəndaşların şəxsi həyatına aid olan məlumatlar aşkarlanmamalıdır. 
	Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektləri ilə məxfi əməkdaşlıq etmiş və edən şəxslər barədə məlumatlar yalnız həmin şəxslərin yazılı razılığı ilə və ya qanunda birbaşa nəzərdə tutulmuş hallarda aşkarlana bilər. 


3.3. Gömrük orqanlarının əməliyyat bölmələrinin əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin istiqamətləri
Müasir mərhələdə gömrük işi sahəsində əməliyyat-axtarış üsulunun tətbiqi və təşkilatlanma mexanizminin formalaşması prosesi çox ağrılı keçir. Bu gömrük orqanlarına qarşı keçmiş sovet münasibətlərinin hələ də aradan qaldırıla bilməməsi ilə bağlıdır. Hələ də gömrük orqanlarını, hüquq-mühafizə orqanı kimi çox “qısqanclıqla” qəbul edirlər.
Lakin bu çətinliklərə baxmayaraq. Azərbaycan Respublikası gömrük orqanları, gömrük xidmətinin inkişaf etdirilməsinin real tələblərinə cavab vermək iiçiin əməliyyat-axtarış fəaliyyətini aşağıdakı istiqamətlərdə aparırlar:
1) gömrük orqanlarının şəxsi təhlükəsizliyini təmin etmək üçün aparılan əməliyyat-axtarış fəaliyyəti;
2) gömrük işi sahəsində qaçaqmalçılıq və digər cinayətlərlə mübarizə məqsədi ilə aparılan əməliyyat-axtarış fəaliyyəti.
Gömrük orqanlarının əməliyyat-axtarış fəaliyyəti ilə Azərbaycan Respublikası Dövlət Gömriik Komitəsinin və Naxçıvan MR Gömrük Komitəsinin müvafiq idarələri məşğul olur.
Gömrük orqanlarında şəxsi təhlükəsizliyi qoruyan bölmə aşağıdakı funksiyaları yerinə yetirməlidir:
a) gömrük işi qaydaları və onların həyata keçirilməsinə qarşı cəhdləri zərərsizləşdirmək;
b) gömriik işi aparılan yerlərə cinayətkar fikirlər daşıyan və ya cinayətkarların əl altılarının daxil olmasının (daxil olmağa cəhd göstərməsinin) qarşısını almaq;
c) gömrük orqanı işçilərinin və onların ailə üzvlərinin, həmçinin, əməliyyat-axarış fəaliyyətində iştirak edən vətəndaşların təhlükəsizliyinə qəsd hərəkətlərinin qarşısını almaq;
ç) informasiya təhlükəsizliyini təmin etmək və məlum dərəcədə qorunan məxfi məlumatların ötürülməsinə qarşı mübarizə aparmaq;
d) digər hüquq mühafizə orqanlarının əməliyyat bölmələri ilə qarşılıqlı əməkdaşlıq və koordinasiya təşkil etmək və həyata keçirmək (şəxsi təhlükəsizlik maraqlarını təmin etmək üçün).
Əməliyyat bölməsinin əməkdaşları şəxsi təhlükəsizliklyi təmin etmək üçün, ayrı-ayrı gömrük orqanı işçilərinin vəzifədən sui-istifadə məqsədlərinin qarşısını alır və onlara xəbərdarlıq edirlər. Əgər gömrük orqanında çalışan şəxs, yenə də öz əməlindən əl çəkməzsə, onun gömrük orqanlarından kənarlaşdırılması üçün rəhbərliyə yazılı müraciət edir.
Azərbaycan Respublikası GM-nin 58-ci fəslinin maddələrinə görə, gömrük orqanı işçilərinin həyatı və sağlamlığı üçün təhlükə törənəndə xüsusi vasitələr (əl qandalları, rezin dəyənəklər, gözyaşardıcı maddələr və s. maddə 419) və odlu silah (maddə 421) tətbiq olunmasına icazə verilir.
Gömrük pozuntuları ilə mübarizə üzrə bölmələr gömrük işi sahəsində qanunun pozulmasına edilən cəhdlərdən vaxtında xəbər tutmaq, onları aşkar edib, qarşısına almağa xidmət edirlər. Bunun üçün hərtərəfli informasiya axını təşkil etmək tələb olunur. Bu məlumat toplanıb analiz olunmalı, qaçaqmalçılıq və baş verəcək digər cinayətlərin hazırlanmasından xəbər verən informasiyalar bir daha yoxlanmalı və cinayətin vaxtında qarşısının almması üçün adekvat tədbirlər hazırlanmalıdır.
Bununla əlaqədar gömrük orqanlarında qaçaqmalçılığa, gömrük ödənişlərindən külli miqdarda yayınma və s. qarşı mübarizə şöbələri fəaliyyət göstərir. Azərbaycanın müharibə vəziyyətində olduğunu, eyni zamanda qonşu Gürcüstan və Rusiya Federasiyasında baş vermiş silahlı qarşıdurmalar zamanı, Dövlət Gömrük Komitəsinin qaçaqmalçılığa (narkotik vasitələr və silah) qarşı apardığı mübarizə tədbirləri ikiqat əhəmiyyətə malikdir.
Hər il Azərbaycanın gömrük orqanları tərəfindən aşkar olunaraq saxlanan narkotik vasitələr, psixotrop, zəhərli maddələr və s. hazırlanan və keçirilən tədbirlərin yüksək peşəkarlıqla tətbiqində xəbər verir.


3.4. Gömrük orqanlarının əməliyyat bölmələrinin informasiya təminatı
İstənilən əməliyyat-axtarış tədbirlərinin təşkili və aparılması bir qayda olaraq ilkin informasiya təminatından asılıdır. Daha doğrusu, ilkin olaraq əldə olunmuş bütün məlumatlar araşdırılır, təhlil edilir, mövcud situasiya ilə əlaqədar olan məlumatlar seçilərək qruplaşdırılır, sonra isə həmin məlumatlar əsasında müxtəlif versiyalar irəli sürülür, tapşırıqlar müəyyənləşdirilir, güc və vasitələr hesablanır, hərəkətlərin ardıcıllığı dəqiqləşdirilir.
Bildiyimiz kimi, informasiya təminatı əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin nisbətən sərbəst sahəsi hesab olunur. Çünki əldə olunmuş məlumat təkcə əməliyyat idarəsi üçün deyil, digər əlaqədar gömrük qurumları üçün do çox vacib sayılır.
Xüsusi fəaliyyətin informasiya təminatı aşağıdakı xüsusiyyətləri ilə xarakterizə olunur:
1) bu təminat, əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin bütün qurumlarında, vəzifəsindən və apardığı işin istiqamətindən asılı olmayaraq luımı tərəfindən təşkil olunur, daha doğrusu, informasiya təminatı ümumi xarakter daşıyır və onunla hamı məşğul olur:
2) informasiya təminatı, onun üçün ayrılmış xüsusi bölmələrlə, katiblik, informasiya-analitik bölməsi və s. bu kimi qurumlarla həyata keçirilir,
3) informasiya təminatı, qanun pozuntusunun fakt və əlamətlərinin müəyyən edilməsi məqsədilə qoyulan tapşırıqdan başlayaraq, onların reallaşdınlmasının nəticələrinin analizinə qədər bütün əməliyyat-axtarış prosesim əhatə edir.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin informasiya təminatı prosesi çoxsaylı əməliyyatları özündə birləşdirir. Adətən əməliyyat işçiləri informasiya təminatı prosesini formalaşdıran aşağıdakı əməliyyatlara daha çox rast gəlirlər:
· informasiyanın alınması (yığılması);
· toplanan informasiyanın sənədlərlərlə möhkəmləndirilməsi;
· informasiya bazasının kompleksləşdirilməsi;
· əməliyyat işçilərinin və bölmələrinin informasiya tələbatının təminatı.
Gömrük orqanlarının əməliyyat bölmələrinin əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin təminatının təkmilləşdirilməsi, gömrük işi sahəsindəki informasiya təhlükəsizliyinin vacib komponenti olan məxfi iş aparma mexanizminin xüsusi fəaliyyəti ilə bağlıdır.
“Əməliyyat-axtarış fəaliyyəti haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanuna görə, əməliyyat-axtarış fəaliyyəti subyektlərinin (o cümlədən AR DGK) rəhbərləri, əməliyyat-axtarış fəaliyyəti tədbirlərinin təşkili və həyata keçirilməsi zamanı qanunçuiuğa əməl olunmasına nəzarət edirlər və buna görə də fərdi məsuliyyət daşıyırlar.
Əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin qanunvericiliklə müəyyən edilmiş məqsədlərə, əsaslara və ya şərtlərə əməl edilmədən təşkili və həyata keçirilməsi üçün etibar olunmuş və ya iş və xidmətlə əlaqədar belə məlumatlarla tanış olmuş şəxslər, onları yaymağa görə cinayət və intizam məsuliyyəti daşıyırlar.


NƏTİCƏ
Məlumdur ki, maraqlı tərəflərin sərhəd boyunca malların hərəkətinin müəyyən edilmiş qaydalarından keçmək arzusu ilə yaradılan qaçaqmalçılıq və digər iqtisadi cinayətlər və ticari cinayətlər uzaq keçmişdə köklənmiş və ziddiyyətlərin arsenalı onların tətbiqi üsulları və metodları tükənməz və davamlı şəkildə doldurulur.
Buna görə də, gömrük orqanlarının hüquq-mühafizə fəaliyyətinin əsas ehtiyatı əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin metodlarının tez inkişaf etdirilməsi və tətbiq olunmasıdır.
Yuxarıda qeyd olunanlarla əlaqədar olaraq, yaxın gələcəkdə zəruri görülə bilər:
· ölkənin iqtisadi təhlükəsizliyini, ümumiyyətlə, hüquq-mühafizə orqanlarını və gömrük orqanlarının xüsusi birləşmələrini təmin etmək üçün fəaliyyətlərini təkmilləşdirmək, xüsusilə maraqlı mütəxəssislərin xarici iqtisadi fəaliyyət sahəsində qaçaqmalçılıq və digər hüquqpozmalara qarşı mübarizədə səlahiyyətlərin sərhədlərini müəyyənləşdirmək və normativ olaraq müəyyən etmək;
· funksiyaların dəqiq bir şəkildə ayrılması əsasında, birgə müvəqqəti və uzunmüddətli əməliyyatlar apararkən digər hüquq-mühafizə orqanları ilə gömrük orqanlarının xüsusi xidmətlərinin əlaqələndirilməsi və qarşılıqlı əlaqələndirilməsi metodologiyasının hazırlanması;
· gömrük orqanlarının bir hüquq-mühafizə orqanı kimi formalaşmasını sürətləndirmək, istismar axtarış işçilərini öz təlim və metodik əsaslarla gümrük xüsusiyyətlərinin tələblərinə cavab verən proqramların intensiv təlimini təşkil edilməsi;
· ölkənin iqtisadi təhlükəsizliyini təmin etmək üçün gömrük orqanlarının əməliyyat-axtarış fəaliyyətinin konsepsiyasının, rolu və yerinin nəzəri anlaşılması.
Bu gün danılmaz faktdır ki, gömrük orqanları ölkənin iqtisadi inkişafında strateji rol oynayır
Xarici ticarət siyasətinin idarə edilməsi, maliyyə tədbirlərinin tətbiqi və ticarət əlaqələrini tənzimləyən qanunların icrasının həyata keçirilməsi gömrük orqanlarının əsas vəzifələridir.
Gömrük orqanları narkotik maddələrin qanunsuz dövriyyəsi, çirkli pulların yuyulmasının qarşısını almaq üçün beynəlxalq təhlükəsizlik və terrorizmə qarşı mübarizənin təmin edilməsi üçün ölkənin milli təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üçün məsuliyyət daşıyırlar.
Xarici ticarət dövriyyəsinin tənzimlənməsində və maliyyə funksiyasının həyata keçirilməsində iştirak edən gömrük xidməti dövlət büdcəsini müntəzəm olaraq artırır və bununla da iqtisadi problemlərin həllinə kömək edir. Məqsədli müdafiəçi tədbirlərlə, gömrük xidməti milli sənayeyi qoruyur.
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